CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ 77.778.660/0001-22
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DISPENSA DE LICITAGAO

DISPENSA N° 09/2023 DATA: 08/08/2023

PROCESSO LICITATORIO N° 019/2023

-
> CONTRATADO: SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.

CNPJ: 23.710.246/0001-52

VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)

OBJETO: CONTRATAGAO DE SERVIGOS TECNICOS DE AVALIACAO MERCADOLOGICA DE

TERRENO URBANO, PARA FINS DE AQUISICAO DE IMOVEL, VISANDO ATENDER AS

NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL, ESTADO DO PARANA.

TN

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1001 - Fones (42) 3657-1426 | 3657-1777 | 3657-1277
CEP 85270-000 - Palmital - Parana



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

MEMORANDO N° 018/2023/GP
Palmital, 03 de julho de 2023.

A Senhora
INDIANARA DE ANDRADE
Presidente da Comissao de Licitagoes

ASSUNTO: PEDIDO DE PROVIDENCIAS PARA A CONTRATAGAO DE SERVICOS DE ELABORAGAO
DE AVALIACAO DE TERRENO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL

DE PALMITAL, ESTADO DO PARANA.

Cumprimentando-a, informo que esta Casa de Leis tem interesse de ampliar o seu espacgo
fisico para melhor atender aos seus vereadores e servidores no desempenho de suas
funcdes publicas, bem como, para atender um melhor suporte estrutural nas oportunidades
em que sediamos eventos de grandes relevancias neste municipio.

A possibilidade de ampliagdo da Camara Municipal facilitara o trabalho dos servidores e
também o atendimento & populacdo. Hoje ndo temos uma sala de reunides para atender as
demandas da Casa, assim como discutir com autoridades e membros da sociedade civil
organizada, matérias importantes para melhorar a vida dos nossos cidaddos. Os vereadores
nio possuem gabinetes para atendimento individualizado da populagdo. Além do mais, o
novo terreno possibilitara um melhor acesso a garagem existente, tendo em vista que o
acesso utilizado é bastante estreito, o que dificulta a manobra dos veiculos oficiais da

Camara.

O imével que se pretende adquirir, torna-se Unico para a satisfagao das necessidades desta
Administracdo. A sua localizacdo representa caractere fundamental para a escolha. Situado
estrategicamente ao lado da Camara Municipal, a possibilidade contigua da ampliagdo do
nosso prédio proporciona, dentre outros aspectos positivos a possibilidade de interligacao
direta do prédio existente desta Casa com o novo terreno.

O somatério desses fatores leva a conclusio de que o imoével escolhido atende
perfeitamente & necessidade desta Casa de Leis. Assim, como a conveniéncia e necessidade
de preservar a continuidade dos atendimentos aos cidadaos, DETERMINO:

a) Que se tome as providéncias cabiveis que culmine na contratacéo de servicos para a
elaboracio de avaliacio de terreno urbano localizado na Rua Moisés Lupion, lote n° 01-A
parte, da quadra n° 47, com area de 220 m?, localizado no centro desta cidade.

Outrossim, determino que, apds encadernacdo e paginacdo, encaminhe os autos para os
seguintes setores: »
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a)

b)

c)

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNP.J: 77.778.660/0001-22

Departamento de Contabilidade, para que indique os recursos orgamentarios
disponiveis para a realizagdo do procedimento;

Departamento Juridico, para que elabore o parecer acerca da necessidade de
procedimento licitatério, indicando a modalidade compativel com o objeto e valor,
bem como as demais providéncias a serem adotadas para o certame;

Departamento de Controle Interno, para que realize o acompanhamento,
levantamento e inspecdo das atividades relacionadas na fase interna deste processo,
bem como elabore parecer com vistas a verificar a legalidade e a legitimidade de atos
de gestio dos responsaveis pela execucdo do procedimento licitatorio, avaliando os
resultados quanto a economicidade, eficiéncia e demais normas que regulam as
atribuicdes do certame.

Por fim, retornem os autos & Comissao Permanente de Licitacoes, para dar prosseguimento
aos atos necessarios para a realizagdo do procedimento.

Atenciosamente.

-

NTONIO MACHADO DE JESUS FILHO
Presidente da CAmara Municipal
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ 77.778.660/0001-22

PORTARIA N° 012, DE 09 DE JANEIRO DE 2023

Nomeia a Comissdo Permanente de Licitagao
da Camara Municipal de Palmital para o
exercicio de 2023 e da outras providéncias.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL, ESTADO DO PARANA,
no exercicio e suas atribuicbes legais que lhe sdo conferidas por Lei, especialmente as
contidas no Art. 6°, Inciso XVI e Art. 51, § 4° da Lei Federal n° 8.666/93 de 21 de junho de
1993, com alteracdes dadas pela Lei Federal n° 8.883/94 de 08 de junho de 1994,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a Comissdo Permanente de Licitacdo da CAmara Municipal de
Palmital, Estado do Parana, composta pelos seguintes membros:

NOME CARGO Matrfcula FUNCAO
INDIANARA DE ANDRADE Técnica Legislativa 2000005 | Presidente
JAIRO JOSE MENEZES Contador 2000004 Membro
SIRLEY TEREZINHA VICENTIN Secretéria 121 Membro

Art., 2° Esta Comissdo Permanente de Licitacdo estd sob a Presidéncia do

primeiro acima nomeado e norteara todos os Procedimentos Licitatérios desta Casa de Leis
durante o ano de 2023.

Art. 3° Revogadas as disposi¢des em contrario, esta Portaria entra em vigor na

data de sua publicagao.
/5 / \ @ (73, i,
CANTONIOT

A ACHADO DEJESUS FILHO
Presidente
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNP4J: 77.778.660/0001-22
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TERMO DE REFERENCIA

1. DOOBIJETO

1.1. CONTRATAGAO DE SERVIGCOS TECNICOS DE AVALIACAO MERCADOLOGICA DE TERRENO
URBANO, PARA FINS DE AQUISICAO DE IMOVEL, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA
CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL, ESTADO DO PARANA.

1.2. A avaliacdo de valores podera ser realizada por engenheiro civil, arquiteto ou corretor de
iméveis que, ao final da avaliacdo, devera apresentar laudo ou parecer técnico indicando o valor
de mercado para a aquisicio de um imével urbano apontado no item 5 deste Termo de
Referéncia.

1.3. No julgamento das propostas, atendidas as condicbes estabelecidas neste Termo de
Referéncia, sera declarada vencedora a proposta que obtiver o MENOR PRECO, considerando a
avaliacao do imovel.

1.4. No preco cotado deverdo estar inclusos todos os encargos e tributos incidentes na
contratacdo além de eventuais despesas de deslocamento.

2. DA JUSTIFICATIVA

2.1. A contratacio de que trata este Termo tem como objetivo obter um valor a ser cobrado
para a aquisicio de imével, por meio de avaliacdo, de modo a instruir processo de compra de
terreno urbano, ja selecionado e apontado no item 5 deste Termo.

2.2. Visa o cumprimento do inciso X, do art. 24 da Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993,
que traz a obrigacdo de avaliagio prévia, para se comprovar a compatibilidade do preco com o
valor de mercado, quando se objetiva a compra de imovel.

3. DA RESPONSABILIDADE TECNICA

3.1. A responsabilidade pela analise dos valores de mercado dos imoveis sera integralmente da
empresa e do responsavel técnico indicado por esta, podendo ser engenheiro civil, arquiteto ou

corretor de imoveis.
3.1.1. A responsabilidade da empresa sera comprovada mediante a entrega da Certidao

de Registro de Pessoa Juridica emitida pelo Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do
Parana (CREA-PR) ou pelo Conselho Regional de Corretores de Iméveis do Parana (CRECI-PR)
ou pelo Conselho Regional de Arquitetura e Urbanismo (CAU-PR) demonstrando a
regularidade da situacdo da empresa na forma da legislacdo vigente.

o 15 Caso a contratada seja de outro Estado da Federagao, devera apresentar autorizagdo
para atuar no Estado do Parana, no momento da assinatura do contrato.

3:1.4. As certiddes referentes a pessoa juridica deverdo acompanhar a proposta da

empresa.

4. DALEGISLAGAO ﬂ
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4.1. A avaliacio de mercado realizada pelo responsavel técnico devera atender as seguintes

legislacbes:
3.1.1. ABNT NBR 14653 que regulamenta a avalia¢do de bens.
312 Caso o profissional seja corretor de iméveis, também devera seguir a Resolugao n°

1066,/2007 do Conselho Federal de Corretores de Iméveis (COFECI) que estabelece nova
regulamentacdo para o funcionamento do Cadastro Nacional de Avaliadores Imobiliarios,
assim como para elaboragao de Parecer Técnico de Avaliacao Mercadoldgica.

313 Demais normas que sejam aplicadas ao objeto desta contratacdo ou que sejam

aprovadas posteriormente nos casos de Engenheiro e/ou Arquiteto.

5. DAESPECIFICACAO DO IMOVEL
5.1. O imdvel que ser4 avaliado encontra-se especificado abaixo:

ITEM 1 - IMOVEL URBANO SITUADO NA RUA MOISES LUPION, 1055, CENTRO DO MUNICIPIO DE
PALMITAL, ESTADO DO PARANA. LOTE N° 01-A PARTE, QUADRA N° 47, TERRENO MEDINDO 11
METROS FUNDO/FRENTE E 20 METROS NAS LATERAIS, TOTALIZANDO 220M?, MATRICULA

N®10.330.

6. DA EXECUGAO DOS SERVICOS

6.1. Ao final da avaliacdo, deverd ser elaborado Laudo de Avaliagdo ou Parecer Técnico,

contendo as seguintes informacdes:

a) Identificacdo do CONTRATANTE;

b)  Objeto da avaliacao;

¢) Identificacdo e caracterizagdo do bem avaliado;

d) Levantamento Topografico;

e) Fotografias do bem avaliado;

f) Especificacdo da avaliacdo indicando a metodologia utilizada;

g)  Resultado da avaliagdo com o valor do metro quadrado (m?) e o valor total da avaliacao

e sua data de referéncia;

h)  Data da elaboracio do laudo e assinatura do responsavel com a qualificagdo completa.
6.2. A Nota de Empenho sera elaborada pelo Departamento Financeiro e sera encaminhada ao
e-mail da contratada.

6.3. A partir do envio da Nota de Empenho a empresa tera 3 (trés) dias uteis para encaminhar
por e-mail os seguintes documentos referentes ao responsavel técnico:

6.3.1. Certidio de Registro de Pessoa Fisica ou outro documento que comprove a situacao
regular do profissional perante o CREA-PR, CAUPR ou perante o CRECI-PR.
632 Comprovacio de vinculo do responsavel técnico com a empresa contratada pela

Camara, mediante a apresentacio de cépia do registro de vinculo empregaticio em Carteira
de Trabalho ou Contrato de Prestacio de Servigos caso seja auténomo.

6.3.3. Documento de identificacdo profissional. ; ;
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6.3.4. Caso o profissional seja corretor de iméveis devera ser inscrito no Cadastro Nacional

de Avaliadores Imobilidrios (CNAI).
8.3.5. A contratada serd responsavel por arcar e realizar a emissao de ART ou RRT

(conforme o caso) dos servigos prestados.
6.4. A contratada devera realizar vistoria /n /oco do imével e poderd solicitar a Camara
Municipal, um servidor, vereador ou outro desde que seja designado pelo Presidente desta Casa.
6.5. O Laudo de Avaliacio ou Parecer Técnico devera ser elaborado, buscando sempre atingir o
maior nivel de especificacio possivel, em termo de fundamentacéo e precisao, dentro das normas
técnicas pertinentes.
6.6. O Laudo de Avaliacio devera ser entregue por meio fisico (impresso em papel A4) e virtual,
juntamente com a documentagao completa do imével avaliado.

6.6.1. Os documentos em meio fisico deverao ser entregues na sede da Camara Municipal,

na Rua Moisés Lupion, n® 1035, centro da cidade de Palmital, Parand, no horario das 8 as 12

horas e das 13 até as 17:30 horas.
6.6.2. Os documentos em meio virtual poderdo ser encaminhados para o e-mail

camarapalmitalpr@gmail.com.
6.7. O prazo de entrega sera de no maximo 15 (quinze) dias Uteis, contados da data da assinatura

do contrato.
6.8. Todo e qualquer énus decorrente da execucdo do objeto, incluindo gastos com o
deslocamento, ou quaisquer outras despesas, sera de inteira responsabilidade da CONTRATADA.
6.9. Para fins de recebimento definitivo dos servicos, a CONTRATADA devera entregar os
documentos em meio fisico e virtual e assinados pelo responsavel técnico indicado pela
contratada.
6.10. Serdo considerados como servicos ndo executados:
6.10.1. A contratada que deixar de entregar os laudos ou pareceres técnicos em meio fisico
e virtual dentro do prazo descrito neste Termo.
6.10.2.  Os laudos ou pareceres técnicos que ndo apresentarem a assinatura do responsavel
técnico ou estiverem incompletos.

7. DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

7.1. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos servicos com as
especificacdes constantes neste Termo de Referéncia, para fins de aceitacdo e recebimento
definitivo.

7.2. Acompanhar o responsavel técnico indicado pela empresa na vistoria /n7 /foco do imével,
caso necessario.

7.3. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigacdes da contratada, por meio de
servidores especialmente designados.

7.4. Manter contato sempre por e-mail com a CONTRATADA, ressalvados os entendimentos
verbais determinados pela urgéncia da situacio, os quais deverdo ser confirmados por escrito,

no prazo de 3 (trés) dias Uteis.
7.5. Fornecer os dados essenciais a perfeita execucdo dos servicos, quando solicitados pela

CONTRATADA. E ?
Y/ :
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7.6. Cumprir com o compromisso financeiro assumido com a CONTRATADA, respeitando as
condicdes pactuadas.

7.7. Efetuar as retencdes tributarias sobre o servigo prestado, consoante a legislagao vigente.
7.8. Comunicar a CONTRATADA em caso de falhas verificadas durante a execugdo contratual,
determinando as medidas pertinentes a serem adotadas.

7.9. Notificar formal e tempestivamente a CONTRATADA quando da ocorréncia de imperfeicoes
e/ou deficiéncias na execucao contratual, fixando o prazo para sua corregao.

7.10. Aplicar as san¢bes administrativas pertinentes em caso de inadimplemento, respeitando-se
o contraditério e a ampla defesa, bem como a proporcionalidade e a razoabilidade.

7.11. Atestar o recebimento do Laudo de Avaliacio ou Parecer Técnico através de servidor
responsavel pela fiscalizagio da execuc¢do dos servicos a serem executados.

8.  DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA

8.1. Cumprir os prazos descritos neste Termo de Referéncia.

8.2. Realizar vistoria /nn /Jocodo imével.

8.3. Proceder a coleta de dados de mercado para o imovel vistoriado.

8.4. Analisar documentos relacionados ao imével objeto da avaliacao.

8.5. Executar todos os servicos descritos compreendendo, para tanto, todos os materiais, mao-
de-obra, equipamentos e transportes necessarios.

8.6. Realizar os servicos de acordo com a melhor técnica aplicavel, observando a legislacao
vigente para o objeto contratado.

8.7. Responsabilizar-se integralmente por todas as despesas e custos inerentes a prestagao dos
Servicos.

8.8. Orientar e supervisionar os responsaveis técnicos pelos servios a tomarem decisoes
compativeis com os compromissos assumidos neste Termo.

8.9. Dar ciéncia ao fiscal do contrato, imediatamente e por escrito, de qualquer anormalidade
que verificar na execucdo dos servicos, sem prejuizo de prévia comunicagdo verbal, caso a
situacao exija imediata providéncia.

8.10. Atender prontamente a quaisquer exigéncias da contratante, inerentes ao objeto do
presente termo de referéncia.

8.11. Prestar todos os esclarecimentos e informacdes que forem solicitados de maneira clara,
concisa e l6gica, bem como atendendo de imediato as reclamagdes, inclusive, ap6s a entrega do
laudo ou parecer técnico.

8.12. Manter contato sempre por e-mail com a CONTRATANTE, ressalvados os entendimentos
verbais determinados pela urgéncia da situacdo, os quais deverao ser confirmados por escrito,
no prazo de 3 (trés) dias uteis.

8.13. Manter seu endereco de e-mail atualizado e apto a receber mensagens da contratante, caso
nao seja informado e-mail especifico, o endereco utilizado para envio de notificacbes e outros
documentos serdo os presentes nos autos que originaram a dispensa de licitagdo, notadamente
eventual e-mail utilizado para orcamento na fase de instrucdo do procedimento, expresso na
proposta ou outros documentos apresentados pela contratante.

8.14. Manter todas as condicoes de habilitacdo durante a execugao do contrato.
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8.15. Indicar 1 (um) ou mais prepostos a fim de representar a CONTRATADA em toda e qualquer
comunicacao junto a CONTRATANTE.

8.16. Responder perante a CONTRATANTE e terceiros por eventuais prejuizos e danos
decorrentes da execugao do contrato.

8.17. Nao subcontratar total ou parcialmente o objeto deste contrato.

8.18. Nio reproduzir, divulgar ou utilizar em beneficio préprio, ou de terceiros, quaisquer
informacdes de que tenha tomado conhecimento em razo da execugao dos servigos objeto deste
contrato sem o consentimento, por escrito, da CONTRATANTE.

8.19. Apresentar as notas fiscais referentes aos servigos prestados.

8.20. Executar o objeto de forma completa e de acordo as disposicdes contratuais, da legislacao
e normativas pertinentes.

9. DA ACEITAGAO E CONDICOES DO PAGAMENTO

9.1. O recebimento definitivo do objeto implica atestado de verificacdo da adequacdo dos
servicos as especificagdes descritas neste Termo de Referéncia.

9.2. Nenhuma espécie de recebimento prejudica a responsabilidade da empresa por vicios
ocultos.

9.3. O recebimento definitivo fica condicionado a verificagio da conformidade da Nota
Fiscal/Fatura apresentada pelo prestador de servico contratado e do regular cumprimento das
obrigacbes assumidas na contratacao.

9.4. A Nota Fiscal devera se referir a todos os servicos solicitados na Nota de Empenho.

9.5. Caso nao seja possivel conter na Nota Fiscal as informacdes do item anterior, o fornecedor
deverd encaminhar, junto a ela, um relatério que apresente tais informacées, com data e
assinatura do responsavel.

9.6. O pagamento somente sera efetuado ap6s o recebimento definitivo, pelo fiscal do contrato,
da Nota Fiscal apresentada pela contratada.

9.7. O prazo para pagamento serd de 5 (cinco) dias Uteis, contados do recebimento, pelo
servidor desighado a atuar como fiscal da contratacdo, da Nota Fiscal apresentada pela
contratada.

9.8. Havendo erro na apresentacdo da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes a
contratacdo, ou, ainda, circunstancia que impegca a liquidagao da despesa, o pagamento ficara
pendente até que a contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipotese, o prazo para
pagamento iniciar-se-4 apés a comprovacdo da regularizagdo da situacdo, ndo acarretando
qualquer 6nus para a contratante.

9.9. O pagamento sera efetuado por meio de Ordem Bancaria de Crédito, mediante depésito
em conta-corrente, na agéncia e estabelecimento bancario indicado pela contratada, ou por

outro meio previsto na legislacao vigente.
9.10. Ser4 considerada como data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem

bancéria para pagamento.
9.11. A contratante n3o se responsabilizara por qualquer despesa que venha a ser efetuada pela

contratada, que porventura ndo tenha sido acordada no Contrato. %:
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9.12. A contratante podera motivadamente adotar providéncias acauteladoras, inclusive retendo
o pagamento, como forma de prevenir a ocorréncia de dano de dificil ou impossivel reparacao.

10. DAS SANGOES E PENALIDADES

10.1. A contratada que descumprir quaisquer das clausulas ou condicbes previstas neste
Termo de Referéncia ficara sujeita as penalidades previstas no Art. 7° da Lei 10.520/2002, bem
como nos Arts. 86 e 87 da Lei 8.666/1993, observando-se o direito ao contraditério e a ampla
defesa.
10.2. Nostermos do Art. 87 da Lei 8.666/1993 edo art. 7° da Lei 10.520/2002, pela inexecugao
total ou parcial do contrato, a contratada, garantida a defesa prévia, ficara sujeita as seguintes
sangoes:
10.2.1. Adverténcia sera aplicada em casos de falhas leves, nas quais a contratada nao seja
reincidente e que ndo causem prejuizos a CONTRATANTE.
10.2.2. Multa Moratéria de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso, até o limite de
40 (quarenta) dias, correspondentes a 20% (vinte por cento), sobre o valor da Nota de
Empenho pelo descumprimento dos prazos estabelecidos para a entrega do objeto.
10.2.3. Multa Compensatéria de 30% (trinta por cento) do valor total da Nota de Empenho,
pela injustificada inexecucéo total do objeto deste Termo de Referéncia.
10.2.4. Suspensao temporaria de participacdo em licitacdo e impedimento de contratar com
a Camara Municipal de Londrina por até 2 (dois) anos.
10.2.5. Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Pablica em
geral, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigao ou até que seja promovida
sua reabilitacdo perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida
sempre que o contratado ressarcir a Administracdo pelos prejuizos resultantes e apos
decorrido o prazo da sanc¢ao aplicada com base na alinea anterior.
10.3. Nenhuma penalidade sera aplicada a contratada sem que lhe seja dada oportunidade de
defesa e apresentacdo de sua versio dos fatos e justificativas, garantindo-se o contraditério e a

ampla defesa.
10.4. A contratada tera prazo de 5 (cinco) dias Gteis para apresentar defesa, contados da data

de sua notificacao.

10.5. A ndo apresentacio de defesa no prazo designado implicara a presungao de veracidade
dos fatos imputados pela contratada.

10.6. O procedimento para aplicacio de penalidade sera instruido pelo Gestor do Contrato e
se dara da seguinte maneira:

10.7. O Fiscal do Contrato enviara relatério ao Gestor do Contrato, onde indicara as eventuais

falhas e circunstancias, solicitando providéncias.

10.8.  Autorizado pela Presidéncia, o Gestor do Contrato notificara a contratada para se
defender.

10.9.  Apresentada a defesa, o Gestor do Contrato encaminhara relatério a Presidéncia da
Camara Municipal, que entio decidira pela aplicagdo ou ndo da penalidade, assim como a medida

da incidéncia. \ﬁ)

E-mail: camarapalmitalpr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

10.10. Apés a aplicacio de quaisquer das penalidades previstas, far-se-a4 a comunicagao escrita
3 empresa e publicacio no Diario Oficial Eletrénico da Camara Municipal de Palmital e no Diario
Oficial dos Municipios do Parana (exceto nos casos de adverténcia e multa de mora), constando
o fundamento legal da punigdo, informando ainda que o fato serd registrado em cadastro

correspondente.
11. DAGESTAOE FISCALIZACAO DO CONTRATO

11.1. A execucdo do contrato sera gerida e fiscalizada, bem como o objeto sera recebido, por
servidores nomeados nos termos da Portaria n°® 12, de 09 de janeiro de 2023, e eventuais
alteracdes, ou outras normativas que vierem a substitui-las, expedidas pela Camara Municipal de
Palmital.

11.2. De acordo com o disposto no caput do art. 67 da Lei Federal n° 8.666/93, o servidor da
Camara Municipal que atuara como fiscal do Contrato serd aquele designado pelo Presidente
desta Casa, conforme Portaria existente.

12. DO SIGILO DO CONTRATO

12.1. A contratada devera se comprometer a guardar o mais absoluto sigilo em relagao aos
dados, informacées ou documentos de qualquer natureza a que venham tomar conhecimento,
respondendo, administrativamente, civil e criminalmente por sua indevida divulgagdo e/ou
incorreta ou inadequada utilizagao.

Camara Municipal de Palmital, 03 de julho de 2023.

NN O

oY I
INDIANARA DE ANDRADE =4
TECNICA LEGISLATIVA

PRESIDENTE DA COMISSAO DE LICITACAO

E-mail: camarapalmitalpr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277
CEP: 85270-000 - Palmital - Parana
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M Gmail Céamara Municipal de Palmital <camarapalmi

CONTRATAGAO DE SERVICO TECNICO DE AVALIAGAO DE UM IMOVEL URBANO

Camara Municipal de Palmital <camarapalmitalpr@gmail.com> 3 de julho de 2023 as 14:54
Cco: charlesabf@gmail.com, jr_sartori28@yahoo.com.br, nego.gordo23@hotmail.com, arteconconstrucoes@hotmail.com, paulo_baitaca@hotmail.com,
veridiana.stoski@gmail.com

Boa tarde,

A Camara Municipal de Palmital precisa contratar o servigo de AVALIAGAO DE IMOVEL PARA DEFINICAO DO VALOR DE MERCADO
PARA POSTERIOR AQUISIGAO DE TERRENO.

Trata-se de um imovel urbano, localizado ao lado da Camara Municipal de Palmital, conforme dados abaixo:

Descricio: IMOVEL URBANO SITUADO NA RUA MOISES LUPION, 1055, CENTRO DO MUNICIPIO DE PALMITAL, ESTADO DO PARANA.,
LOTE N° 01-A PARTE, QUADRA N° 47, TERRENO MEDINDO 11 METROS FUNDO/FRENTE E 20 METROS NAS LATERAIS, TOTALIZANDO

220 M. MATRICULA N° 10.330

Para tanto, solicito cotacdo para o servico de avaliagdo de 1 (um) imével urbano, conforme descri¢do abaixo:

ltem 01
- OBJETO: SERVIGO TECNICO DE AVALIAGAO MERCADOLOGICA DE UM IMOVEL URBANO, PARA FINS DE AQUISIGAO.

Valor do servio de avaliagdo(R$):

Maiores especificagdes sobre os servicos podem ser encontradas no Termo de Referéncia em anexo.

Diante da solicitacio da Camara Municipal na contratacao deste objeto, solicito que o orgamento seja encaminhado até no maximo
o dia 12/07/2023 (quarta-feira).

Por fim, informo que a contratacao sera realizada por meio de Dispensa de Licitagao.
Qualquer divida, estamos a disposicao.

Atenciosamente,

INDIANARA DE ANDRADE

TECNICA LEGISLATIVA
PRESIDENTE DA COMISSAQ DE LICITAGAO

Anexos: Termo de Referéncia - Avaliagdo de imdveis

MQ N&o contém virus.www.avg.com

b 01. TERMO DE REFERENCIA.pdf
226K
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M Gmail Camara Municipal de Palmital <camarapajmitapr@
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CONTRATAGAO DE SERVIGO TECNICO DE AVALIAGAO DE UM IMOVEL URBANO

‘.

1 mensagem

Camara Municipal de Palmital <camarapalmitalpr@gmail.com> 3 de julho de 2023 as 15:32
Para: babydketis@hotmail.com, "red_imoveis@hotmail.com” <red_imoveis@hotmail.com>, elitonkruger@creci.org.br, cris_blasio@hotmail.com

Boa tarde,

A Camara Municipal de Palmital precisa contratar o servigo de AVALIAGAO DE IMOVEL PARA DEFINIGAO DO VALOR DE MERCADO
PARA POSTERIOR AQUISIGAO DE TERRENO.

Trata-se de um imavel urbano, localizado ao lado da Camara Municipal de Palmital, conforme dados abaixo:

Descri¢io: IMOVEL URBANO SITUADO NA RUA MOISES LUPION, 1055, CENTRO DO MUNICIPIO DE PALMITAL, ESTADO DO PARANA.
LOTE N° 01-A PARTE, QUADRA N° 47, TERRENO MEDINDO 11 METROS FUNDO/FRENTE E 20 METROS NAS LATERAIS, TOTALIZANDO

220 M?, MATRICULA N° 10.330

Para tanto, solicito cotagdo para o servio de avaliagio de 1 (um) imével urbano, conforme descri¢ao abaixo:

Item 01

OBJETO: SERVICO TECNICO DE AVALIAGAO MERCADOLOGICA DE UM IMOVEL URBANO, PARA FINS DE AQUISIGAO.
Valor do servigo de avaliagdo(R$):

Maiores especificacdes sobre os servigos podem ser encontradas no Termo de Referéncia em anexo.

Diante da solicitacio da Camara Municipal na contratacdo deste objeto, solicito que o orcamento seja encaminhado até no maximo
o dia 12/07/2023 (quarta-feira).

Por fim, informo que a contratacao sera realizada por meio de Dispensa de Licitacao.
Qualquer duvida, estamos a disposigao.
Atenciosamente,

INDIANARA DE ANDRADE
TECNICA LEGISLATIVA
PRESIDENTE DA COMISSAQ DE LICITAGAO

Anexos: Termo de Referéncia - Avaliacio de imoveis

@ Néo contém virus.www.avg.com

@ 01. TERMO DE REFERENCIA. pdf
226K



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNP.J: 77.778.660/0001-22

MEMORANDO N° 034/2023/CL
Palmital, 03 de julho de 2023.

Ao Senhor

DEOCLECIANO PIRES DE SOUZA
Controle Interno

Camara Municipal de Palmital - PR.

ASSUNTO: SOLICITACAO DE PARECER

Senhor Controlador Interno,
A Comiss3o Permanente de Licitagdo vem respeitosamente, DAR CIENCIA a este

departamento, da abertura de Procedimento Licitatério conforme solicitado através do
Memorando n° 018/2023 de autoria do Presidente desta Casa Legislativa.

Informamos ainda, que foi dado inicio as solicitagdes de cotacdes de pregos na
data de 03 de julho de 2023, através de e-mail para empresas interessadas e foi publicado no
site e no Portal de Transparéncia da Camara Municipal de Palmital. Aguardamos as cotagoes
dentro do prazo de 7 dias Uteis, para continuar a tramitacdo deste procedimento, que se
encontra em consonancia com o Lei n°® 8.666/93.

No cumprimento das atribuicdes estabelecidas nos Art. 31 da Constituicao
Federal, e demais normas que regulam as atribuicdes do Sistema de Controle Interno, referentes
20 exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo e, visando orientar o
Administrador Pablico.

Cabe-nos, desde ja, trazer a colacdo a aplicagao das regras constitucionais que
disciplinam a matéria, invocando-se, assim, dentre outros, o 37, XXI da CF/88 e como
procedimento no Art. 38, inciso VI adjacéncia da lei n°® 8.666/93.

Solicito desta Controladoria Interna, para que realize o acompanhamento,
levantamento e inspecao das atividades relacionadas na fase interna deste processo, bem como
elabore PARECER com vistas a verificar a legalidade e a legitimidade de atos de gestdo dos
responsaveis pela execucdo do procedimento licitatério, avaliando os resultados quanto a
economicidade, eficiéncia e demais normas que regulam as atribuicdes do certame.

2 TRy ;
K fNDIANARA DE ANDRADE @Q 1 ous
Presidente da Comissao de Licitagdo i\&) W~

Atenciosamente,

=y

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 36571 777 1 36571277

CEP: 85270-000 — Palmital - Parana



i5,, CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

MEMORANDO N° 037/2023/CL
Palmital, 17 de julho de 2023.

Ao Senhor

FABIO LEAL DE SOUZA

Assessor Juridico

Camara Municipal de Palmital - PR.

ASSUNTO: SOLICITACAO DE APONTAMENTO JURIDICO
Senhor Assessor Juridico

Venho respeitosamente, INFORMAR a Assessoria Juridica desta Casa de Leis,
sobre a DISPENSA DE LICITACAO N° 09/2023, que versa sobre a CONTRATACAO DE SERVICOS
TECNICOS DE AVALIACAO MERCADOLOGICA DE TERRENO URBANO, PARA FINS DE
AQUISICAO DE IMOVEL, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE
PALMITAL, ESTADO DO PARANA, que esta Comissdo de Licitagdo recebeu até o prazo
estipulado, duas propostas de orgamentos por empresas interessadas no referido
Procedimento Licitatorio.

Solicito apontamento juridico pela possibilidade ou nao da continuidade do
certame.

Atenciosamente,

MU Ao =, U &’(’Lﬁo“"‘l
DE

INDIANARA DE AND
Presidente da Comissao de Licitacdo

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 | 36571777 [ 3657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

PARECER JURIDICO N° 45/2023

OBJETO: Dispensa de Licitagdo 09/2023

RELATORIO:

A Presidente da Comiss&o de Licitacdes, solicitou
Parecer Juridico desta Assessoria, a respeito da
continuidade da Dispensa de Licitacdo n°09/2023 em virtude
da apresentagdo de apenas 02 orcamentos de empresas

interessadas.

DO MERITO:

Obter, no minimo 03 (trés) orcamentos de acordo com as
especificacdes predefinidas, exigindo 0os requisitos

obrigatérios.

Os orgamentos deverdo ser datados, ter prazo de
validade definido, identificagido da empresa e do responsavel

pela cotacéo.

E importante também analisar se ha valores muito
discrepantes entre si, e em caso afirmativo, deverido ser

desconsiderados, e novos orcamentos colhidos.

Devera ser juntado aos orcamentos o CNPJ de todas empresas
consultadas. Nas dispensas por valor, os atos devem seguir
as mesmas regras da licitacdo, tanto para instrucdo dos

autos, quanto a exigéncia de documentacio.

Por se tratar da avaliacdo de imdével com objetivo de
compra para ampliagdo da Camara Municipal, faz-se necessério
a ampla divulgacdo para a participacgdo de empresas iddneas

E-mail; camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777
CEP: 85270-000 - Palmital — Parana.
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001.22 / 48 Mlm%
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do mercado. Devido ao valor do objeto, a participacao d&
mais empresas se faz imprescindivel na continuidade do

procedimento.
CONCLUSAO:

Diante do exposto, entende-se pela prorrogacio do prazo
de apresentacdo de orcamentos das empresas interessadas em
avaliar o imével pelo prazo de 10 (dez) dias uteis, devendo
proceder a ampla divulgacdo, em especial no site oficial da

Camara Municipal de Palmital/PR.

17 de julho de 2023.

£

F}'\BIO/{AL( DE /S0UZA

/
\ ./
\A

OAB/PR 46.794

E-mail: camarapalmitalpr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 | 36571777
CEP: 85270-000 - Palmital - Parana.




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL .,-;-,;u\

CNPJ: 77.778.660/0001-22 e

=y

AVISO DE PRORROGAGAO DE PRAZO PARA APRESENTAGAO DE PROPOSTAS

A COMISSAO PERMANTENTE DE LICITACAO da Camara Municipal de Palmital, Estado
do Paran3, torna publico a prorrogagao de prazo por mais 10 (dez) dias Gteis, a quem interessar,
para o envio de proposta de or¢amento, a contar desta data, cujo objeto € a CONTRATACAO DE
SERVICOS TECNICOS DE AVALIACAO MERCADOLOGICA DE TERRENO URBANO, PARA FINS DE
AQUISICAO DE IMOVEL, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE

PALMITAL, ESTADO DO PARANA.
Mais Informagoes:

Sitio da Camara Municipal de Palmital: http://www.camarapalmital.pr.gov.br
Portal de Transparéncia da Camara Municipal: http: .camarapalmi r.gov.br/portal

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Telefone: (42) 36571426
Data limite para envio de proposta: 01 de agosto de 2023

Qualquer davida, estamos a disposicao.

Atenciog

. T Ctincaamn, 1 ‘v,(;(/qr_.,c_-;l(
|ND ANARA DE AND
TECNICA LEGISLATIVA
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LICITAGAQ

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




DIARIO OFICIAL ELETRONICO

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ 77.778.660/0001-22

PALMITAL/PARANA, TERCA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2023
ANO 2023 - EDICAO N° 335 - PAGINA 03

AVISO DE PRORROGAGAO DE PRAZO PARA APRESENTAGAO DE PROPOSTAS

A COMISSAO PERMANTENTE DE LICITAGAO da Camara Municipal de Palmital,
Estado do Parana, torna plblico a prorrogac¢do de prazo por mais 10 (dez) dias uteis, a quem
interessar, para o envio de proposta de orcamento, a contar desta data, cujo objeto € a
CONTRATACAO DE SERVICOS TECNICOS DE AVALIAGAO MERCADOLOGICA DE TERRENO
URBANO, PARA FINS DE AQUISICAO DE IMOVEL, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA
CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL, ESTADO DO PARANA.

Mais Informacgdes:
Sitio da Camara Municipal de Palmital: http://www.camarapalmital.pr.gov.br
Portal de Transparéncia da Camara Municipal: http://www.camarapalmital.pr.gov.br/portal

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com

Telefone: (42) 36571426

Data limite para envio de proposta: 01 de agosto de 2023
Qualquer davida, estamos a disposigao.

Atenciosamente,

INDIANARA DE ANDRADE

TECNICA LEGISLATIVA
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LICITACAO

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Pablicas Brasileira - ICP-Brasil.

Para \_r_eE'iﬁcagao e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.

ANTONIO MACHADO
ASSINADO DIGITALMENTE DE JESUS FILHO
Validade juridica assegurada 592.758.209-53
conforme MP 2.200-2/2001,
que instituju a ICP-Brasil Emitido por: AC
Certisign RFB G5

Data: 18/07/2023

Diario Oficial Eletronico em conformidade com a
Lei Complementar Estadual n® 137/2011 e
Lei Municipal n® 1.124/2019

Este documento pode ser verificado no endereco eletronico
http://c almi T.8OV. iari ial/ind



ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL
AVISO DE PRORROGACAO DE PRAZO PARA APRESENTACAO DE
PROPOSTAS

AVISO DE PRORROGACAO DE PRAZO PARA
APRESENTACAO DE PROPOSTAS

A COMISSAO PERMANTENTE DE LICITACAO da
Camara Municipal de Palmital, Estado do Paran4, torna publico
a prorrogagio de prazo por mais 10 (dez) dias fteis, a quem
interessar, para o envio de proposta de orgamento, a contar
desta data, cujo objeto ¢ a CONTRATAGCAO DE SERVICOS
TECNICOS DE AVALIACAO MERCADOLOGICA DE
TERRENO URBANO, PARA FINS DE AQUISICAO DE
IMOVEL VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA
CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL, ESTADO DO
PARANA.,

Mais Informagdes:
Sitio da Cémara Municipal de Palmital:

http://www.camarapalmital.pr.gov.br/

Portal de  Transparéncia da  Cémara  Municipal:
http://www.camarapalmital.pr.gov.br/portal/

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com

Telefone: (42) 36571426

Data limite para envio de proposta: 01 de agosto de 2023
Qualquer davida, estamos a disposicéo.
Atenciosamente,
INDIANARA DE ANDRADE
Técnica Legislativa
Presidente da Comissédo de Licitagdo
Publicado por:

Jairo Jose Menezes
Cddigo Identificador:31EB90D1

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parand
no dia 19/07/2023. Edigdo 2817

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cédigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/




M Gmail Camara Municipal de Palmital <camarapalmitalp

AVISO DE PRORROGAGCAO DE PRAZO PARA APRESENTACAO DE PROPOSTAS

1 mensagem

Camara Municipal de Palmital <camarapalmitalpr@gmail.com> 20 de julho de 2023 as 17:14
Cco: charlesabf@gmail.com, jr_sartori28@yahoo.com.br, nego.gordo23@hotmail.com,
arteconconstrucoes@hotmail.com, paulo_baitaca@hotmail.com, veridiana.stoski@gmail.com, babydketis@hotmail.com,

red_imoveis@hotmail.com, elitonkruger@creci.org.br, cris_blasio@hotmail.com

AVISO DE PRORROGAGAO DE PRAZO PARA APRESENTACAO DE PROPOSTAS

A COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO da Camara Municipal de Palmital, Estado do Parana, torna

publico a prorrogagdo de prazo por mais 10 (dez) dias (teis, a quem interessar, para o envio de proposta

de orcamento, a contar desta data, cujo objeto € a CONTRATACAO DE SERVICOS TECNICOS DE

AVALIACAO MERCADOLOGICA DE TERRENO URBANO, PARA FINS DE AQUISICAO DE IMOVEL, VISANDO
~ ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL, ESTADO DO PARANA.

Mais Informacgodes:

Sitio da Camara Municipal de Palmital: http://www.camarapalmital.pr.gov.br/

Portal de Transparéncia da Camara Municipal: http://www.camarapalmital.pr.gov.br/portal/
E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com

Telefone: (42) 36571426

Data limite para envio de proposta: 01 de agosto de 2023
Qualquer duvida, estamos a disposicao.
Atenciosamente,

INDIANARA DE ANDRADE
TECNICA LEGISLATIVA
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LICITACAOQ

Anexos: AVISO DE PRORROGAGAO DE PRAZO PARA APRESENTAGCAO DE PROPOSTAS
Termo de Referéncia - Avaliacdo de imoveis

L@ Naocontém virus.www.avg.com
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'CONSTRUTORA E ENGENHARIA &@m
Fis.. 9‘%)

ORCAMEN 10 '

CLIENTE: CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL
CNPJ: 77.778.660/0001-22

De acordo com o solicitado, apresentamos o orgamento,

Descriminagdo de servigos:

e SERVIGO TECNICO DE AVALlACﬂ(_) MERCADOLOGICA DE UM IMOVEL
URBANO, PARA FINS DE AQUISICAO.

IMOVEL URBANO SITUADO NA RUA MOISES LUPION, 1055, CENTRO DO
MUNICIPIO DE PALMITAL, ESTADO DO PARANA. LOTE N° 01-A PARTE,
QUADRA N° 47, TERRENO MEDINDO 11 METROS FUNDO/FRENTE E 20
METROS NAS LATERAIS, TOTALIZANDO 220 M2. MATRICULA N° 10.330

Valor do servigo de avaliacdo(R$): 3.000,00 (trés mil reais)

Laranjal, 04 de julho de 2023.

Mo Oy M. Guirmosas
MARELISE AMARAL DOS SANTOS GUIMARAES
Engenheira Civil - CREA 168317/D
Socia proprietaria

CNPJ: 31 264.074/0001-89

Baltaca Construtora 3 Engenharia LTDA
Rua S&o Pauto. SN Tentre CEP: 85275000

Laranjal-PR



17/07/2023, 09:10 Gmail - CONTRATAGAO DE SERVICO TECNICO DE AVALIAGAO DE UM IMOVEL URBANO

M Gmail Camara Municipal de Palmital <camarapalmitalp

CONTRATAGAO DE SERVIGCO TECNICO DE AVALIAGAO DE UM IMOVEL URBANO

Fernanda Rosa <fernandarosaroani@hotmail.com> 11 de julho de 2023 as 13:49
Para: "camarapalmitalpr@gmail.com" <camarapalmitalpr@gmail.com>

Boa tarde segue em anexo cotagio para a contratagdo do servigo solicitado.
Att
Fernanda Rosa - Corretora e Perita Imobilidria

Creci 44744
Cnai 43432

De: Eliton Kruger <elitonkruger@hotmail.com>

Enviado: terca-feira, 4 de julho de 2023 11:31

Para: fernandarosaroani@hotmail.com <fernandarosaroani@hotmail.com>

Assunto: ENC: CONTRATAGAO DE SERVICO TECNICO DE AVALIACAO DE UM IMOVEL URBANO

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Cotacgdo 1.docx
@ 12K

httns:.f/mail.qoo_qle.com!mai|lulO!?ik=3aeSec3014&view=pl&search=all&permmsgid=msg-f:1771143609612785253&simpl=msg-f:1771143609612... 11



Cotacao

O presente documento tem a finalidade de apresentar uma cotagéo para o servigo de
avaliagdo de 1 (um) imével urbano, na cidade de Palmital/Pr.

Topografia; R$ 1.800,00
Avaliagdo/Laudo: R$ 2.000,00
Total da cotagdo: R$ 3.800,00

Conforme descrito no Termo de Referéncia nesta cotagado estéo inclusas ART,
topografia, memorial, deslocamento e Avaliagdo Mercadoldgica.

Att

Fernanda Rosa — Corretora e Perita Imobiliaria
Creci 44744

Cnai 43432



CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMOVEIS 62 REGI

CRECI 6@ REGIAO / PR

CERTIDAO DE REGULARIDADE PESSOA FiSICA

CERTIDAO EMITIDA EM:
08/08/2023 AS 09:42:13
CcODIGO DE AUTENTICIDADE: 5J91MP

ESTA CERTIDAO E VALIDA POR 30 DIAS -> ATE 07/09/2023

Certificamos, para os fins que se fizerem necessérios, que o(a) Corretor(a) de Iméveis ELITON KRUGER -
registrado com o nome fantasia: ELITON KRUGER - CORRETOR DE IMOVEIS, encontra-se devidamente
inscrito(a) nesta Entidade sob o N° 42169, desde 19/08/2022, ESTANDO COM SEU REGISTRO ATIVO,
APTO(A) PARA O EXERCICIO DE SUAS ATIVIDADES PROFISSIONAIS NA JURISDIGAO DO PARANA conforme

faculta a Lei 6.530/78 c/c o Decreto Lei 81.871/78.

Se os dados da Certiddo de Regularidade n&o forem compativeis com os dados do Corretor(a) de Imdveis,
faca uma denincia em nossa ouvidoria pelo telefone (41)3262-5505 ou pelo nosso site

http://www.crecipr.gov.br.

SE NO PERiODO DE 30 DIAS DE VALIDADE DESTE DOCUMENTO, A PARTIR DA DATA DA SUA EMISSAO, FOR
CONSTATADO POR UM AGENTE FISCAL, DEBITOS REFERENTES AO NAO CUMPRIMENTO DE PARCELAMENTOS
REALIZADOS, ESTA CERTIDAO PERDE TOTALMENTE A VALIDADE.

A certiddo detalhada poderd ser solicitada na sede e postos avancados do CRECI 62 REGIAO / PR.

SEDE:
Rua General Carneiro, N° 814 - Centro - Curitiba - PR - CEP: 80060150

Telefone: (41)3262-5505 Fax: (41)3262-5505

P T e

B LUIZ CELSO CASTEGNARO
PRESIDENTE



M Gmail Camara Municipal de Palmital <camarapalmitalp

AVISO DE PRORROGAGAO DE PRAZO PARA APRESENTAGCAO DE PROPO-STAS

artecon construgdes <arteconconstrucoes@hotmail.com> 21 de julho de 2023 as 15:24
Para: Camara Municipal de Palmital <camarapalmitalpr@gmail.com>

Segue proposta em anexo

Att
Daisy Stoski

De: Camara Municipal de Palmital <camarapalmitalpr@gmail.com>
Enviado: quinta-feira, 20 de julho de 2023 17:14
Assunto: AVISO DE PRORROGACAO DE PRAZO PARA APRESENTAC‘KO DE PROPQSTAS

[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

.@ Proposta_Camara Municipal.pdf
224K

@ Certificado_CNAI029150 (1).pdf
148K



(@)

artecon

CONSTRUGOES

cAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

PROPOSTA PARA EXECUCAO DE SERVICOS:

CONTRATACAO DE SERVICOS TECNICOS DE AVALIACAO "
MERCADOLOGICA DE TERRENO URBANO, PARA FINS DE AQUISICAO
DE IMOVEL, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA
MUNICIPAL DE PALMITAL, ESTADO DO PARANA.

O imével que sera avaliado encontra-se especificado abaixo:

IMOVEL URBANO SITUADO NA RUA MOISES LUPION, 1055, CENTRO
DO MUNICIPIO DE PALMITAL, ESTADO DO PARANA. LOTE N° 01-A
PARTE, QUADRA N° 47, TERRENO MEDINDO 11 METROS
FUNDO/FRENTE E 20 METROS NAS LATERAIS, TOTALIZANDO 220M?.
MATRICULA N°10.330.

Néio estéo inclusos nesta proposta: taxas de Alvard, taxas de Habite-se, Certiddes,
Cépias extra de projetos, Materiais, Méo de Obra, taxas extras.

Os levantamentos sdo feitos com equipamentos simples (trena eletrénica e trena

métrica)

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R$2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais)
FORMA DE PAGAMENTO: no ato da entrega, mediante emissdo nota fiscal.
Esta proposta tem validade de 15 dias.

Palmital, 21 de julho de 2023.

Atenciosamente

£ j
{ J
\ i

g

“y;;}ﬂ-;g:",“““

Daisy Caroline Stoski
Engenheire_,,Ciuil CREA PR 115918/D
Corretora de Iméveis CRECI F29662

Artecon Construgdes

(42)99973-2580

ARTE EM CONSTRUIR.
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M Gmail Camara Municipal de Palmital <camarapalmita H@g%:ﬂ;%’ >
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CONTRATACAO DE SERVICO TECNICO DE AVALIACAO DE UM IMOVEL URBKﬁO

euleri leal <nego.gordo23@hotmail.com> 22 de julho de 2023 as 12:36
Para: Camara Municipal de Palmital <camarapalmitalpr@gmail.com>

Bom dia,

Conforme solicitado, segue o valor referente os servicos contantes na presente cotagdo de pregos.

Avaliacdo, elaboragdo de Laudo e Levantamento Topografico RS 2.500,00 ( Dois Mil e Quinhentos Reais)

Euleri José Leal
Corretor de Imdveis
Creci 23.581/ Cnai 030779

De: Camara Municipal de Palmital <camarapalmitalpr@gmail.com>
Enviado: segunda-feira, 3 de julho de 2023 15:54
Assunto: CONTRATACAO DE SERVICO TECNICO DE AVALIACAQ DE UM IMOVEL URBANO

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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M Gmall Camara Municipal de Palmital <camarapalmitalgr@gm

or¢amento avaliagédo lote

SMZ Ensaios <smzcontroletecnico@gmail.com> 1 de agosto de 2023 as 20:26
Para: camarapalmitalpr@gmail.com

Boa noite segue orgamento referente a avaliagdo do lote conforme publicado no diario oficial eletrdnico

== IV ‘&

Crsnins teenoiogicns paca Snios, Cancreros = Sauimentocia
CNFL: 23.710.24986/0001-52 — CHOPINZINHO — PARANA _ FONE (16} 9812034957

| ORGCAMENTO CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL.pdf
954K



SMZ

CONTROLE TECNOLOGICO

Ensaios técnicos para solos, concreto, agregados e pavimentagdo

PROPOSTA DE PRECOS A CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL- PARAN A
CNPJ 77.778.660/0001-22

Descriminagao de servigos:

« SERVIGO TECNICO DE AVALIAGAO MERCADOLOGICA DE UM IMOVEL
URBANO, PARA FINS DE AQUISIGAO.

IMOVEL URBANO SITUADO NA RUA MOISES LUPION, 1055, CENTRO DO
MUNICIPIO DE PALMITAL, ESTADO DO PARANA. LOTE N° 01-A PARTE,
QUADRA N° 47, TERRENO MEDINDO 11 METROS FUNDO/FRENTE E 20
METROS NAS LATERAIS, TOTALIZANDO 220 M2 MATRICULA N° 10.330

Valor do servigo de avaliacido(R$): 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)

Chopinzinho, 31 de julho de 2023.

SMZ ARTEFATOQS Assinado de forma digital
por SMZ ARTEFATOS DE

DE CIMENTO CIMENTO

LTDA12371 02460 LTDA:23710246000152
Dados: 2023.08.01

00152 20:27:07 -03'00'

LEONARDO MOCCELLIN ZUFFO
ENG. CIVIL CREA PR 148.662/D
REPRESENTANTE LEGAL

RODOVIA PRC 158, KM 477, COM. CAMPINA — 85560-000 — CHOPINZINHO/PR
CNPJ: 23.710.246/0001-52 -  1.E.90709248-86



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22 <L

MEMORANDO N° 038/2023 - CL
Palmital, 02 de agosto de 2023.

Ao Senhor
JAIRO JOSE MENEZES

Contador
Camara Municipal de Palmital
Estado do Parana.

ASSUNTO: INDICAGAO DE DOTAGCAO ORGCAMENTARIA

Senhor Contador

A Comissio Permanente de Licitacdo vem respeitosamente, encaminhar ao
Departamento de Contabilidade desta Casa de Leis, 0 PROCESSO LICITATORIO N° 019/2023 -
DISPENSA DE LICITACAO N° 09/2023, que versa sobre a CONTRATACAO DE SERVICOS
TECNICOS DE AVALIAGCAO MERCADOLOGICA DE TERRENO URBANO, PARA FINS DE
AQUISICAO DE IMOVEL, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE
PALMITAL, ESTADO DO PARANA, para que indique os recursos orcamentarios disponiveis
para efetivacdo do procedimento.

Atenciosamente.

Nl ovw oy == ¢
INDIANARA D RADE

sidente da Comissao de Licitacao

E-mail: camarapalmitalpr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 1 3657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




CNPJ: 77.778.660/0001-22

MEMORANDO N° 039/2023/CL
Palmital, 02 de agosto de 2023.

Ao Senhor

FABIO LEAL DE SOUZA

Assessor Juridico

Camara Municipal de Palmital - PR.

ASSUNTO: SOLICITACAO DE PARECER JURIDICO

Senhor Assessor Juridico

A Comissio Permanente de Licitagdo vem respeitosamente, encaminhar a
Assessoria Juridica desta Casa de Leis, o PROCESSO LICITATORIO N° 19/2023 - DISPENSA DE
LICITACAO N° 09/2023, que versa sobre a CONTRATACAO DE SERVICOS TECNICOS DE
AVALIACAO MERCADOLOGICA DE TERRENO URBANO, PARA FINS DE AQUISICAO DE IMOVEL,
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL, ESTADO DO
PARANA, para elaboracio de parecer juridico objetivando a verificacdo quanto a legalidade

da contratacao.

Atenciosamente,

ppesl@ iV =T=1 oYy o oY
INDIANARA DE AND E
Presidente da Comissdo de Licitacao

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 36571277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

DE: CONTABILIDADE

PARA: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

INFORMACAO CONTABIL 029/2023

Informamos que no orgamento para o exercicio financeiro de 2023, as
despesas com Contratagdo de Servicos Técnicos de Avaliagdo Mercadoldgica de Imdvel

Urbano para a Camara Municipal de Palmital-Pr, tem cobertura da seguinte dota¢do

Orgamentaria:
ORGAO | 01-Poder Legislativo
UNIDADE 001 - Camara Municipal

01.031.0101.2001 - Manutengdo das Atividades do

_,V,,,,i,,LQEiS'H“VO e
3.3.90.39.00.00 —Outros Servigos de Terceiros -

NATUREZA DA DESPESA 3 o

| Pessoa Juridica

0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro
! (Descentralizados)

CLASSIFICACAO FUNCIONAL

FONTE DE RECURSO

E a Informacéo.

Palmital, 03 de Agosto de 2023.

e

JAIRO YOSEMENEZES

CONTADOR- CRC-PR. 074760/0-6

E-mail: camarapabmitalpr@gmail com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426/3657-1777/3657-1277
CEP 85.270-000 - Palmital - Parana



S8IOLIBILE SOIDIAE Bp U0} BP 00NIS) - 3 /01010 e op ajuo) ep odnig - 3
d 7egG ‘OpsJen BU 'sazaualy 8sof oJier Jod cpriw3

LE:BC 9L £20EB0E0

_uaOd0
gonewrd 8
o ONer

0000 BEOAEE @00 006E 06 € € 21ue esedsap ep EZaINEN
£2Z0ZM80/E0 on2eaop eeq
oedslas ap souUglD

S5'Cov Ll SY'9ES ey 0000009 00'00009 [eie9) 2301

(SOPEZIE AURDSEQ } O.N0S ] Op SOSNBY  CO/OD/LONTNLO00 L0000 3 02100
VOITIMNF YOSSd - SOMENIL 30 SOAIAMIS SOHIND D0 TDEEBEE

QAE(S1B] 0P SapEpIIRY SEP CEUSTLEIN  LOOZ OO 1ED'HD

.

SS'Eor L1 Sh'gES ey 0000002 0000008

o 7 A2l

[ene opes opequadwa combr]  OpRZIENE JOBA opezZIoNE LEA { 130/530 Nd¥ OINO IOV Qvd ‘4 } 051109. 90 Sjuo / £ads3p 8p BILD | 3pephiiy No ciloid / epepun /026.10

| eutbed

£Z0Z/80/€0 : WS OpEIN2ED
esadsap @p SEJUOD SEp OpjeS

5702 - [ENwEd 9P [ediojunpy eJeweD
:



M Gmall Camara Municipal de Palmital <camarapalmj om>

CONVOCAGAO PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS

1 mensagem

Camara Municipal de Palmital <camarapalmitalpr@gmail.com=> 3 de agosto de 2023 as 18:12

Para: SMZ Ensaios <smzcontroletecnico@gmail.com>

CONVOCAGAO PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS

PROCESSO LICITATORIO N° 19/2023
DISPENSA DE LICITAGAO N° 09/2023

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL, ESTADO DO PARANA, no uso de suas
atribuicdes legais no que se refere ao Processo Licitatorio, modalidade Dispensa de Licitacao,

CONVOCA, a empresa SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob n°
23.710.246/0001-52, por seu representante legal, para no prazo maximo de 05 (cinco) dias Uteis, enviar os
documentos necessarios a efetiva contratagdo a qual foi vencedora.

Na hipétese em que ndo possuir os documentos solicitados, fica a licitante excluida do processo

licitatério, passando o direito a adjudicagdo a segunda colocada.

RELAGAO DE DOCUMENTOS OBRIGATORIOS

1. Registro Comercial, no caso de empresa individual, ou Ato Constitutivo, ou Estatuto ou Contrato
Social em vigor (e a Gltima alteracdo contratual), devidamente registrado, em se tratando de sociedades
comerciais.

Prova de inscricdo no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica (CNPJ/MF).

Certidio Conjunta de Débitos relativos a Tributos Federais e a Divida Ativa da Uniao.

Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual do domicilio ou sede do licitante.

Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal do domicilio ou sede do licitante.
Certificado de Regularidade para com o Fundo de Garantia por Tempo de Servico FGTS.

Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

S Es xR K

Palmital, 03 de agosto de 2023.
Favor confirmar o recebimento.

Atenciosamente,

INDIANARA DE ANDRADE

Setor de Licitagdes

Camara Municipal de Palmital - Pr
Fone: (042) 3657-1426

i@ Nao contém virus.www.avg.com



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

PARECER JURIDICO N©°049/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°019/2023
ASSUNTO:DISPENSA DE LICITAGCAO N°09/2023

OBJETO: CONTRATAGAO DE SERVICOS TECNICOS
DE AVALIAGAO MERCADOLOGICA DE (TERRENO
URBANO), PARA FINS DE AQUISICAO DE
IMOVEL, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES
DA CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL/PR. LEI
N°® 8.666/93. PARECER FAVORAVEL. REQUISITOS
ATENDIDOS. INTERESSE PUBLICO.

1. RELATORIO:

Os presentes autos foram submetidos a esta
Assessoria Juridica para emissdo de parecer acerca da
possibilidade de CONTRATACAO DE SERVICOS TECNICOS DE
AVALIACAO MERCADOLOGICA DE (TERRENO URBANO), PARA FINS
DE AQUISICAO DE IMOVEL, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES
DA CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL/PR.

Cumpre esclarecer que a presente manifestacio
limitar-se-4 & duvida estritamente juridica “in abstrato”, ora
proposta e, aos aspectos juridicos da matéria, abstendo-se quanto
aos aspectos tecnicos, administrativos, econdmicofinanceiros e
quanto a outras questdes ndo ventiladas ou que exijam o exercicio
de conveniéncia e discricionariedade da Administracdo.

A emissdo deste parecer niao significa vinculacdo ao
mérito administrativo, tendo em vista que €& relativo a Area
juridica, ndo adentrando a competéncia técnica da Administracio.

Trata-se de parecer consultivo, com orientacdo e
diretrizes essenciais que facam compor a futura decis&o, nao
devendo ser compreendido como de carater decisério, restando a
autoridade madxima administrativa deliberar apés melhor anadlise do
feito, se conveniente aos cofres piblicos ou se estido em
conformidade com o que direciona este parecer juridico.

DO MERITO:

Anotasse que, a Autoridade Competente realizou

a Declaragdo Org¢amentaria e Autorizou agquisigdo dos
servicos.

A Lei Federal n°-8.666/93 estabelece como
regra geral para contratacdes a adogdo do Processo
Ldecltatoric. Sendo a dispensa uma das hipbéteses
excepcionais previstas pelo legislador ordinario, de
disposigdo de verba publica com auséncia de licitacsio,

E-mail: camarapalmitalpr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777

CEP: 85270-000 — Palmital — Parana.

P



CNPJ: 77.778.660/0001-22

desde que haja em conformidade com o objeto
constitucional e os principios da igualdade e da proposta
mais vantajosa para o interesse publico.

Em outras palavras, quando a Lei prevé hipéteses de
contratagdo direta (dispensa e inexigibilidade) é porque admite
que por vezes a realizagdo do certame ndo levard & melhor
contratagdo pela Administragdo ou que, pelo menos, a sujeicdo do
negécio ao procedimento formal e burocratico previsto pelo
estatuto ndo serve ao eficaz atendimento do interesse publico
para a finalidade especifica.

Conforme estabelece o II, do art. 24, da Lei
Federal n°-8.666/93, observando a atualizacdo de valores
trazida pelo Decreto Federal n°-9.421, de 18 de Junho de
2018:

Art. 24 - E dispensavel a licitacido:

(o oo )

II - para outros servigos e compras de valor até
10% (dez por cento) do 1limite previsto na
alinea “a” do inc. II do artigo anterior e
Para alienagdes, nos casos previstos nesta
Lei, desde que niaoc se refiram a parcelas de
um mesmo servigo, compra ou alienacdo de maior
vulto que possa ser realizada de uma sé vez.

Nessa hipdtese, embora seja viavel a
competigcdo, a lei faculta a Administragdo dispensar a
licitacdo devido o baixo valor da aquisigdo, visto que o
custo econdmico advindo do procedimento licitatério seria
superior aos beneficios trazidos por ele.

No entanto, para que haja contratagdo direta,
mediante dispensa de licitag&do, fundamente-se no referido
inciso e para que ni3o haja nenhum vicio no ato, a despesa
decorrente da aquisicdo nao podera ser fracionada e o
valor pago deve referir-se ao montante total da aquisicgéo.

A Referida Licitacdo teve ampla divulgacao,
sendo gue inumeras empresas interessadas enviaram
propostas. Sendo a que vencedora do certame, com a menor
proposta, foi a empresa SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA CNPJ
N° 77.778.660/0001-22, com a proposta do valor de R$ 2.400
(dois mil e quatrocentos reais.

Estdo presentes nos autos:
1. Solicitacgdo da Compra e suas especificacdes;

2. Previsdo de dotacdo Orgamentaria; /ﬁ
b

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com )
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 \ )
A }

CEP: 85270-000 — Palmital - Parana.



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL -

CNPJ: 77.778.660/0001-22

;'**SS.:

3. Documentos pertinentes & regularidade fiscal da
empresa.

CONCLUSAO:

Ante o exposto, OPINO pela realizacdo da
contratagdo direta da empresa SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA
CNPJ N° 77.778.660/0001-22, via dispensa licitatéria fundada
no II, do art. 24 da Lei Federal n°-8.666/93.

RECOMENDA-SE : que a Céamara Municipal de
Palmital/PR nomeie uma Comissdo Especial, de no mimino

3(trés) Vereadores desta Casa de Leis, para acompanhar os
trabalhos de avaliacéao.

RECOMENDA-SE: que o Procedimento seja acompanhado
pelo Controladoria Interna da Camara Municipal.

E o nosso Parecer, salvo
melhor jJuizo,

Palmital/PR, 07 de Agosto de 2023.

Aﬁ,,

FABIO/LEAL DE. SOUZA
OAB/PR 46.794

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 | 3657-1777
CEP: 85270-000 — Palmital — Parana.



Disponivel em <https:/www.crea-pr.org.br/ws/tj-pr-confirma-que-avaliacao-de-imovel-e-atribuicac-de-engenheiro/>.
Acesso em 07/08/2023 as 14h39.

TJ-PR confirma que avaliacdo de imoével é atribuicao de
engenheiro

30 de margo de 2021, as 9h57 - Tempo de leitura aproximado: 6 minutes






A avaliagio de bens, assim como de seus frutos e direitos, conforme a Associago Brasileira de Normas Técnicas, é conhecida co
sendo “uma analise técnica para identificar valores, custos ou indicadores de viabilidade econémica, paraum determinado obj
finalidade e data, consideradas determinadas premissas, ressalvas e condigfes limitantes claramente explicitadas” (ABNT N
1:2019). A Engenharia de Avaliagdes é o conjunto de conhecimentos técnico-cientificos especializados, aplicados 3 avaliacdo

pelos engenheiros.
que a atividade ¢é atribuigao

de diversas regides do pais tém decidido em processos que envolvem avaliagdo de bens
orelator Juiz Maranhdo

e arquitetos. No Parand, a primeira decisio encontrada nesse sentido é de 1988, d
m decisio mais recente, de dezembro de 2019 <https//wwwcrea-pr.org.br/ws/wp-conte
0C0.pdf>, 0 texto final baseia-se na NBR 14653-1 da ABNT, que determina os

Tribunais de Justica
de profissionais engenheiros
de Loyola, mostrando que o debate € assunto antigo. E

</2021/03/10dez19-decisaoai006241974,2019.8.16.
procedimentos gerais para a avaliacao de bens, entre eles imdveis rurais e urbanos.

m base nisso, a referida

Neste trecho, a decisio da relatora Desembargadora Regina Helena Afonso de Oliveira Portes, afirma que “co
tiva dos engenheiros

Norma remete a Resolucio n® 345 do CONFEA, de 27 de jutho de 1990, segundo a qual “sdo de atribuicio priva
em suas diversas especialidades, dos arquitetos, dos engenheiros agronomos, dos gedlogos, dos gedgrafos e dos meteorologistas,
registrados nos Conselhos Regionais de Engenharia, Arquitetura® e Agronomia - CREA, as atividades de vistorias, pericias, avaliagdes e
arbitramentos relativos a bens moveis e imoveis (...)"" *Desde 2011 os arquitetos pertencem ao Conselho préprio.

que a exigéncia técnica especificaparaa realizacdo de pericia estd prevista nao s6 nesta Resolucao, mas

O Tribunal entende assim
arquiteturae

também na NBR 14653 e na Lei n® 5.194/1966, que regula o exercicio profissional das atividades de engenharia,

a. Em destaque, o art. 7% afirma que compete a esses profissionais a realizacdo de estudos, projetos, andlises, avaliacdes,

agronomi
vistorias, pericias, pareceres e divulgagao técnica.

s 13 e 14 registram, respectivamente, que “o0s estudos, plantas, projetos, laudos e qualquer outro trabalho de
e poderio ser submetidos ao julgamento das

fissionais habilitados de acordo com esta lei”; e “nos

E reforcando, os artigo

engenharia, de arquitetura e de agronomia, quer publico, quer particular, soment
autoridades competentes e s6 terdo valor juridico quando seus autores forem pro
trabalhos gréficos, especificagdes, orgamentos, pareceres, laudos e atos judiciais ou administrativos, € obrigatéria além da assinatura,
precedida do nome da empresa, sociedade, instituicdo ou firma a que interessarem, a mencdo explicita do titulo do profissional que os

subscrever e do nimero da carteira referida no art. 56"

Sendo assim, fica claro que para o TJ-PR o corretor de iméveis ndo é profissional habilitado para elaborar laudo pericial de avaliagdo,
por se tratar de trabalho de competéncia da engenharia. Além disso, o corretor de iméveis nio tem habilitacdo legal para realizar a
avaliacdo de iméveis, nos termos da Lei n’ 6.530/78, que regulamenta a sua propria profissdo. No artigo 3° “compete ao corretor de
iméveis exercer a intermediacdo na compra, venda, permuta e locagdo de iméveis, podendo, ainda, opinar quanto & comercializagao
imobiliaria”.

E na conclusio da relatora, “diante do exposto, entendo pela necessidade de conhecimentos especificos para a realizacdo de pericia,
devendo no caso ser engenheiro civil, por se tratar de uma pericia mais aprofundada, que devers analisar rigorosamente todos os

detalhes pertinentes ao caso dos autos’, afirma.

Para o engenheiro civil Luciano Ventura, do Instituto Brasileiro de AvaliacBes e Pericias de Engenharia do Parana (Ibape-PR), “na norma
de avaliagdes da ABNT estd claramente identificado que a avaliagdo é realizada por profissional devidamente habilitado e capacitado,
com observincia de suas atribuicdes e competéncias profissionais legalmente definidas, de forma a nio incorrer no exercicio ilegal da

profissao”.

Em seu artigo na Revista Realizar <https:/www.crea-prora.br/ws/wi-content/

uploads/2021/03/artigo-realizar 38-41 luciano-ventura-e-luiz-fernando-melio.pdf>,
em coautoria com o engenheiro civil Luiz Fernando de Mello, Ventura
cita ainda a doutrina do renomado Nelson Nery Jinior: “a fungao de
avaliar iméveis é prerrogativa de engenheiro civil e agronomo, (..)a
avaliagdo de bens iméveis requer conhecimentos especificos em
matematica financeira, estatistica e dominio dos métodos avaliatorios,
bern como conhecimentos acerca de fundagdes, estruturas e
coberturas de imdveis. (...) Todas essas técnicas sdo especificas do
conhecimento cientifico do profissional superior formado em

engenharia”.

R — R Para Luciano Ventura, “é importante frisar que o trabalho de
Engenharia de Avaliagdes é o Unico que traz seguranca juridica e tranquilidade, para compradores e vendedores, ele deve ser realizado
somente por Engenheiros ou Arquitetos, com base na norma técnica. Esses profissionais realizam este trabalho de forma isentae com o
devido conhecimento técnica do que estdo avaliando, motivo pelo qual bancos como a Caixa, Banco do Brasil, BNDES e mesmo as
avaliagdes de imdveis do Governo Federal somente tém validade se forem elaboradas por estes profissionais”. E reforga: “opinar

qualguer um pode, agora avaliar e elaborar Laudo de Avaliagdo, somente Engenheiros e Arquitetos”.

A engenheira civil Vera Regina Fiori Dias, conselheira do Crea-PR e coordenadora da Comissio de Avaliagdo e Pericias, afirma que “éde
extrema relevancia o reconhecimento dos Tribunais de Justica que a atividade de avaliacdo de imadvel é atribuicio de engenheiros e
arquitetos. Diversos Tribunais, inclusive no Parand, tém pautado suas decisées pela argumentagao técnica. Essas decisdes sao

fundamantaic nara a cariadada victa Ao o avaliaeia Aa imdvnie fam o flincin do accomirar nanArine fama Anrantia nara inctitnicAne



alento, confianca e traz seguranca juridica para a sociedade, e a certeza de que a avaliacdo do imével terd fundamentacao técni

imparcialidade”.

Decistes semelhantes em Sao Paulo e Minas Gerais

No dia 10 de janeiro deste ano o Tribunal de Justica de Sao Paulo (TJ-SP) considerou que avaliagdo de imével deve ser realizada por
engenheiro ou arquiteto. Com base no voto do relator desembargador Celso Pimentel, o qual considerou que "avaliagdo deimovel e de
aluguel constitui matéria técnica afeta a engenhariae 3 arquitetura e ndo se admite a nomeagdo de corretor de imdveis para a pericia’, a
282 Camara de Direito Privado do Tribunal de Justica de Sio Paulo (TJ-SP) deu provimento ao agravo de instrumento, ou seja, 0s
fundamentos foram aceitos. Dessa forma, o desembargador ainda concluiu: “O grau de confianga no profissional constitui fator

relevante, mas n3o autoriza a atribuicdo da pericia a corretor de iméveis".

Veja aqui a matéria completa sobre a decisdo do TJ-SP no site do Confea, <https:/www.creasp.org.br/
i is-e- icao-de-engenheiros/>

stica-confirma-em-decisao-unanime-gvalia

tribui

A Desembargadora Claudia Maia do Tribunal de Justica de Minas Gerais em Decisio de Agravo de Instrumento de novembro de 2020
“assevera que é o engenheiro o profissional qualificado e detentor de conhecimento especializado para realizar a aludida avaliagéo, de

modo a oferecer seguro subsidio para o julgamento da causa”.

Acesse aqui a decisdo na integra <httpsy/www.ibapemg.com.bi/noticia/deci qo-do-tima-sobre-a-atividade-de-avaliacao-ser-da-atribuiceo-de-engenheiros-2
2-03-2021/>.

Saiba mais sobre o assunto e veja o posicionamento do Confea com a declaragdo do presidente engenheiro civil Joel

Kriiger: https://www.facebook.com/watch/2v=1 695809207474331. <https://veww.facebook.com/watch/?v=1695800207474331>

Texto: Débora Pereira - Comunicagdo Crea-PR

Comentarios
1. Alex M disse:
26 de maio de 2022 3s 11:23 <httpsy//www.crea-pror3.br/ws/tj-pr-confirma-que-avaliacao-de-imovel-g-atribuicao-de-engenheiro/#comment:- 10990
Bomdia...

Entendo perfeitamente a decisdo.
Mas pensando em um concurso para Técnico em agrimensura do Estado, sendo na parte de conhecimentos especificos quase 30

9% das questdes foram sobre avaliagdo e diretamente ligada a NBR 14653. Pergunto sendo esse concurso realizado apds essa
decisio, o CREA nio poderia intervir para brigar pelos seus registrados em defesa da engenharia?

Responder <https:([w_w_tg.ccegfMg.br/wsgtj_—pr-conﬂrma-qgeAavaﬁczcao—a‘e-imovel-e—atribuicao-de-engenheirog’?rep_fytocom=JOQPGi;respancb
1. Comunicagdo Crea-PR disse:
27 de maiode 2022 35 15:17 <https:/www.crea-pr.org.br/ws/tj-pr-confirma-que-avaliacac-de-imovel-e-atribuicgo-de-engenheiro/#comment-1

10068>
Boa tarde, Alex! Tudo bem? Nés infelizmente ndo entendemos seu questionamento, vocé poderia nos explicar melhor?

q

Responder <hitp_§"[[www.crea-g[._g{g.b;',"wsﬁj-;Jr-mnflrma-aue~ava!iacao—de-l'move!~e-atribuicao-de-enggrj_!_f?_:_airo/.’replvtocc)m= 11006&#respond>
2. Jessica Porto de Oliveira disse:

15 de abril de 2022 as 20:36 <https.//www.crea-pr.org.br/ws, tj-pr-confirma-que-avaliacao-de-imovel-e-atribuicao-de-engenheiro/#comment-10507>
Eu acredito que para a avaliagio de um imével deve ter um trabalho em conjunto. Os corretores ndo sdo um bicho papdo que veio

roubar o espaco de engenheiros e arquitetos, ha espago suficiente para todos trabalharem. Engenheiros avaliam a estrutura do

imavel, corretores avaliam valor mercalégico.
Sou um pouco leiga no assunto, mas é o que penso.

Responder <https:/iwww.crea-pr.org.briws/ti-pr-confirma-que-avaligcao-de-imovel-e-atribuicao-de-engenheiro, (Zreplytocom=10507#respond>
1. Comunicacdo Crea-PR disse:
18 de abril de 2022 as 15:00 <hftps:{mwy\_f.crea-p_r_.g_rg._wasLtj;mﬁmm-aue-umﬁacawdc~fmovei-e—utribuicao-de-enqal!hcir'o"ff‘wi‘ﬂment-l
0550>
0la, Jessica. Tudo bem?
Entendemos seu ponto de vista e agradecemos seu comentario, mas informamos que, para uma avaliagdo segura do imdvel,

& necessario a contratacdo de engenheiros ou arquitetos para executar tal servigo.

Responder <https://www.crea-prorg.br/ws/tj-pr-confirma-que-avaliacao-de-imovel -e-atribuicao-de-engenheiro/ frepiytocom=10550#rgspond>
2. Elson Broza disse:




-imovel-e-atribuicao-de-ensenheiro/;

23 de marco de 2023 as 00:19 <https//www.crea-prorg.br/ws/ti-pr-confirma-que-avaliacao:
15106>
Valor de imével deve ser avaliado pela norma da ABNT. Nio se trata de problemas estruturais. Bancos, por exem

aceitam laudos de corretores para garantia, valor de venda ou aluguel. E atividade de profissionais especializados
avaliacdo imobilidria. © método mais aceito é por inferéncia estatistica.

espona>

&g&;m_anMmmgb_@yg[_tj-m-mnﬁrma-quevcwaﬁacgo-de-irnavel -e-gtribuicao-de-engenheiro/Zreplytocom=15 1064t

3. Avelino Badotti Neto disse:
3de abril de 2021 35 21:52 <t]1:,g§'£fwmw‘grea-p_r,grgizrzws(1j;Qr-CQnﬁrfna-que-gvaﬁag_qg—de—ilnovef~e-atr='buimo-de-en
Que me atirem pedras os colegas de profissao, engenheiros, e também arquitetos: Entendemos tudo da o
isso exclui a contribuicao de um profissional corretor de imoveis

/.

genheiro/#comment-5543>
bra, custos de

construcio, patologias e demais detalhes construtivos. Agora,

para ajudar na elaboragdo de uma avaliagdo ou vice-versa? Seré que a engenharia é excludente ou inclusiva?

Responder <httus://www.crea-pmg,br[mrj_-pr-gp_qﬁr'mg-qLze-avgHacag-de-imovef—e-atribgjgimo-Qe—eng_e;rﬂg_irs:(?rep_lytgcom =55421#r¢.
1. Elson Broza disse:
23 de marco de 2023 as 00:23 <httgg;'waw.creaAp_r.Lrg.brfws[tj;pr-conﬁrma-gue-avalfacao-de-imovei-e-atribuicao-dc-engc:mcirof#commenb

15107>
Desconhecimento total Norma da ABNT para avaliagdo. Caso contrario a opinido nio seria na diregdo proposta.

espond>

Responder <https//www.crea:pr.org. br{w;‘f’tj;prcm1f1rma—que—avaJiagﬂg—de-imovg!-e-a('ri’Qyicgofdguengen!fzgfr'og’?yepjvtocom= 15107 %res

Deixe um comentario

Comentérios com palavras de baixo caldo ou que difamem a imagem do Conselho ndo serdo aceitos.

O seu endereco de e-mail ndo sera publicado. Campos obrigatérios sdo marcados com *

Comentario ™

Nome *

E-mail *

a

Salvar meus dados neste navegador para a préxima vez que eu comentar.

— }

' Nao sou um robd i

T reCAPTCHA
Privacidade - Termos

Publicar comentario
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$iViZ ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA
PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUALE CONSOLIDAGCAO
CNPJ: 23.710.246/0001-52 NIRE: 41210927261

QUALIFICACAO DO SOCIO:

e LEONARDO MOCCELLIN ZUFFO, brasileiro, solteiro, engenheiro civil CREA n°® PR-
148662/D, nascido em 28 de Janeiro de 1992, natural de Ampere, Estado do Parana,
portador da cédula de identidade n? 8.511.556-1 expedida pela SSP/PR, CPF
059.046.049-80, residente e domiciliado 3 Rua Padre Anchieta, n° 4633, Bairro Sao
Cristévdo, Chopinzinho, Estado do Parana, CEP 85560-000.

Sécio componente da empresa de Sociedade Limitada, que gira sob o nome empresarial
de SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA, com sede a Rodovia PR 158, KM 477, S/n,
comunidade Campina, zona rural, na cidade de Chopinzinho, Estado do Parana, CEP
85560-000, com contrato social devidamente arquivado na Junta Comercial do Estado do
Parand sob o NIRE 41210927261 em 07/08/2022, no CNPJ sob o ndimero
23.710.246/0001-52, resolvem de comum acordo alterar seu Contrato Social primitivo
pelas clausulas e condigbes seguintes, e, nas omissbes pela legislagdo especifica que

disciplina esta forma societaria.

2 . Ingressa na sociedade neste ato a socia:

e GRAZIELI DA SILVA DIAS SILVESTRI, brasileira, casado(a), em regime de Comunhao
Parcial de bens, empresaria, nascida em 12/01/1981, natural de S3o Jodo, estado do
Parand, inscrita no CPF sob o n°® 035.435.409-47, e RG n° 6.923.893-9, residente e
domiciliada na RUA PADRE ANCHIETA, n2 4261, CENTRO, na cidade de Chopinzinho,

estado do Parana, CEP: 85560-000;

22 — O capital social totalmente integralizado que era de R$117.300,00 (cento e dezessete
mil e trezentos reais), por este instrumento passa a ser R$200.000,00 (duzentos mil reais)
sendo R$82.700,00 (oitenta e dois mil e setecentos reais), totalmente integralizado
mediante pagamento em moeda corrente no Pais, pela Sécia Ingressante GRAZIELI DA SILVA

DIAS SILVESTRI, com o registro do presente ato.

32 — LEONARDO MOCCELLIN ZUFFO, possuidor de 117.300 (Cento e dezessete mil e
trezentas) cotas, no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma, correspondendo a
R$117.300,00 (Cento e dezessete mil e trezentos reais), vende a Socia ingressante GRAZIELI
DA SILVA DIAS SILVESTRI a quantia de 17.300 (Dezessete mil e trezentas cotas), no valor
nominal de RS 1,00 (um real) cada uma, correspondendo a R$17.300,00 (dezessete mil e
trezentos reais), referente ao valor integralizado pelo sécio permanente, mediante
pagamento em moeda corrente do Pais, neste ato, servindo o presente instrumento

registrado como recibo.

42 — O Capital social no valor de R$200.000,00 (Duzentos mil reais), totalmente integralizado,
dividido em 200.000 (duzentas mil) cotas, no valor de R$1,00 (um real) cada uma, em virtude
das modificacdes ocorridas fica assim distribuido entre os sécios:

Socios Cotas Valor %
LEONARDO MOCCELLIN ZUFFO 100.000 RS 100.000,00 50%
GRAZIELI DA SILVA DIAS SILVESTRI 100.000 RS 100.000,00 50%
TOTAL 200.000 RS 200.000,00 100%
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SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA
PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL E CONSOLIDAGCAO

CNPJ: 23.710.246/0001-52 NIRE: 41210927261
52 . A administragdo da empresa que antes era exercida pelo socio LEONARDO MOCCEL‘L\@S-
ZUFFO, por este instrumento passa a ser de LEONARDO MOCCELLIN ZUFFO e GRAZIELI DA

SILVA DIAS SILVESTRI.

62 — O Objeto social que era Fabricagdo de artefatos de cimento para uso na construgdo;
Fabricagdo de estruturas pré-moldadas de concreto armado, em série e sob encomenda;
Transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e mudangas, municipal; Servigos
de engenharia. Por este instrumento passa a ser: Fabricacdo de artefatos de cimento para
uso na construco; Fabricagdo de estruturas pré-moldadas de concreto armado, em serie e
sob encomenda transporte rodovidrio de carga, exceto produtos perigosos e mudancas,
municipal, Servicos de engenharia; Perfuragbes e sondagens; Testes e andlises técnicas;
Obras de urbanizacdo - ruas, pragas e calcadas; Construgdo de rodovias e ferrovias; Pintura
para sinalizagdo em pistas rodoviarias e aeroportos; Construc¢do de redes de abastecimento
de agua, coleta de esgoto e construgdes correlatas, exceto obras de irrigacdo; Administragdo
de obras; Obras de alvenaria; Construgdo de edificios; Constru¢do de obras-de-arte
especiais; Obras de terraplenagem.

72 - A vista das modificagdes ora ajustadas e em consonancia com o que determina o
art. 2.031 das Lei 10.406/2002, as sécias resolvem, por este instrumento consolidar o
Contrato Social, tornando assim sem efeito a partir desta data, as clausulas no contrato
primitivo e demais alteragdes que, adequado as disposicoes da referida Lei n? 10.406/2002
aplicaveis a este tipo societario passa a ter a seguinte redagdo:

CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO DE SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA,
DENOMINADA

SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA
CNPJ 23.710.246/0001-52

QUALIFICACAO DOS SOCIOS:

e LEONARDO MOCCELLIN ZUFFO, brasileiro, solteiro, engenheiro civil CREA n® PR-
148662/D, nascido em 28 de Janeiro de 1992, natural de Ampere, Estado do Parana,
portador da cédula de identidade n? 8.511.556-1 expedida pela SSP/PR, CPF
059.046.049-80, residente e domiciliado a Rua Padre Anchieta, n° 4633, Bairro Sao
Cristévdo, Chopinzinho, Estado do Parana, CEP 85560-000.

e GRAZIELI DA SILVA DIAS SILVESTRI, brasileira, casado(a), em regime de Comunhado
Parcial de bens, empresaria, nascida em 12/01/1981, natural de S3o Jodo, estado do
Parand, inscrita no CPF sob o n° 035.435.409-47, e RG n° 6.923.893-9, residente e
domiciliada na RUA PADRE ANCHIETA, n2 4261, CENTRO, na cidade de Chopinzinho,

estado do Parana, CEP: 85560-000;

Sécio componente da empresa de Sociedade Limitada, que gira sob o nome empresarial
de SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA, com sede a Rodovia PR 158, KM 477, S/n,
comunidade Campina, zona rural, na cidade de Chopinzinho, Estado do Parana, CEP
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SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA

PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL E CONSOLIDACAO 2

CNPJ: 23.710.246/0001-52 NIRE: 41210927261 3/ Ass:&
85560-000, com contrato social devidamente arquivado na Junta Comercial do Estado aﬁ
Parana sob o NIRE 41210927261 em 07/08/2022, no CNPJ sob o numero
23.710.246/0001-52, resolvem de comum acordo alterar seu Contrato Social primitivo
pelas clausulas e condigbes seguintes, e, nas omissdes pela legislagdo especifica que

disciplina esta forma societaria.

CLAUSULA PRIMEIRA: NOME EMPRESARIAL - SEDE — FORO DENOMINAC‘EO SOCIAL:
SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA. SEDE E FORO: Rodovia PR 158, KM 477, S/n, na
comunidade da Campina, zona rural, municipio de Chopinzinho, estado do Parana, CEP:

85560-000.

CLAUSULA SEGUNDA: PRAZO DE DURACKC - OBJETO SOCIAL INiCIO DE ATIVIDADES:
19/11/2015. DURACAO: Indeterminado. TERMINO DO EXERCICIO SOCIAL: 31 de dezembro
de cada ano. OBJETO SOCIAL: Fabricacio de artefatos ou produtos de concreto ou cimento
para uso na construgdo; Fabricacdo de estruturas pré-moldadas de concreto armado e
transporte rodovidrio de cargas, exceto produtos perigosos e mudangas, municipal,
intermunicipal e interestadual e atividades de engenharia.

CLAUSULA TERCEIRA: CAPITAL SOCIAL - COTAS DOS SOCIOS CAPITAL SOCIAL: RS
200.000,00 (Duzentos mil reais) totalmente integralizado; QUANTIDADE DE COTAS:; 200.000
(Duzentas mil) cotas; VALOR UNITARIO NOMINAL/QUOTA: R$1,00 (um real) cada uma;

PARTICIPACAO DOS SOCIOS:

Sdcios Cotas Valor %
LEONARDO MOCCELLIN ZUFFO 100.000 RS 100.000,00 50%
GRAZIELI DA SILVA DIAS SILVESTRI 100.000 RS 100.000,00 50%
TOTAL 200.000 RS 200.000,00 100%

CLAUSULA QUARTA: ADMINISTRAGAO

A partir da data de assinatura do presente instrumento a Administracdo da sociedade que
era exercida pelos sécios LEONARDO MOCCELLIN ZUFFO e GRAZIELI DA SILVA DIAS
SILVESTRI, com poderes e atribuices de representa-la ativa, passiva, judicial e
extrajudicialmente, sempre na defesa dos interesses sociais, sendo de unica e exclusiva
competéncia os negécios patrimoniais, trabalhistas, previdencidrios, tributarios, financeiros,
comerciais e todos os demais atos necessarios a gestdo da sociedade, respondendo quando
for o caso, pelos excessos que vier a cometer, autorizado o uso do nome empresarial,
podendo constituir procuradores para atuar em nome da sociedade, vedado, no entanto, em
atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer
dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imdveis da sociedade, sem
autorizacdo de todos os socios.

PARAGRAFO UNICO: Os sécios poderdo de comum acordo, e, a qualquer tempo, fixar uma
retirada mensal, a titulo de pré-labore, observadas as disposigoes regulamentares

pertinentes.

CLAUSULA QUINTA: DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

As administradoras e a sécia declaram sob as penas da Lei, de que n3o estdo impedidos de
exercer a administracio da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenacgdo
criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, 0 acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagao,
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SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA
PRIMEIRA ALTERAGAO CONTRATUAL E CONSOLIDAGAO )
CNPJ: 23.710.246/0001-52 NIRE: 41210927261 4/5 Fis.:

A

- = : . S8,
peita ou suborno, concussdo, peculato; ou contra economia popular, contra o Slsten"ﬁ
Financeiro Nacional, contra as Normas de defesa da concorréncia, contra as relagbes de

consumo, a fé publica ou a propriedade.

CLAUSULA SEXTA: RESPONSABILIDADE DOS SOCIOS
A responsabilidade dos sécios é restrita ao valor de suas cotas, mas todos respondem
solidariamente pela integralizagdo do capital social. Os sécios ndo respondem

subsidiariamente pelas obrigagdes sociais.

CLAUSULA SETIMA: FALECIMENTO E IMPEDIMENTO DOS SOCIOS

A sociedade ndo se dissolverd pela morte, incapacidade, retirada de socio cotista, nem por
sua exclusdo. Também ndo havera dissolugdo da sociedade mesmo que remanes¢a um unico
sdcio continuando, nesta hipotese, com o sdcio remanescente pelo prazo maximo de 180
(cento e oitenta) dias, como faculta o inciso IV do artigo 1.033 da lei 10.406/2002.

§19: Falecendo qualquer sdcio, a sociedade continuara suas atividades normalmente com os
sdcios remanescentes. A sociedade é fundada sobre o principio do AFFECTIO SOCIETATIS,
que deve estar presente obrigatoriamente em relagdo a todos os socios, uma vez que é
fundamental a sobrevivéncia da sociedade e de seu desiderato. Por essa razdo ndo sera
admitido, em nenhuma hipdtese, o ingresso de eventuais sucessores, seja a que titulo for,
sem o expresso consentimento de todos os socios remanescentes, a quem caberg,
exclusivamente, a decisdo de admitir na sociedade pessoas estranhas ao quadro societario.

§29: Na presenca de eventuais sucessores, que ndo obtiveram consentimento de admissdo
na sociedade, serd levantado um Balanco Patrimonial na data desse evento, e com base
nessas demonstraces que se baseardo exclusivamente nos valores contabeis, sera apurado
o quinhdo respectivo que serd reembolsado em 60 (sessenta) prestagdes mensais, iguais e
sucessivas, com acréscimos legais pela TJLP, justificando-se esse prazo para ndo colocar em
risco a sobrevivéncia da sociedade.

CLAUSULA OITAVA: EXCLUSAO DE SOCIO

Os socios poderdo deliberar em reunido de socios, excluirem da sociedade, por justa causa,
0s socios que estejam pondo em risco a continuidade da empresa, devendo ser apurados os
respectivos haveres através de demonstragbes contdbeis da sociedade na data do evento.
Nesta hipdtese de exclusdo de sdcios, serd levantado um Balango Patrimonial na data da
saida, e com base nestas demonstracdes contdbeis sera apurado o valor das cotas do sdcio,
que sera reembolsado em 60 (sessenta) prestacdes mensais, iguais e sucessivas, com

acréscimos legais pela TIJLP.

CLAUSULA NONA: As deliberacdes sociais serdo tomadas em reunido de sécios, cujo quérum
de instalacdo e de decisdo serdo pela maioria simples do capital social, nos casos em que a
lei ndo exigir quérum maior, bem como a reunido dos sécios sera convocada pelo
Administrador e/ou sdcio, com 10 (dez) dias de antecedéncia, mediante expedicdo de carta
convocatdria com local, data, hora e ordem do dia da reunido, para os enderegos que os
socios, para esse fim, depositarem na sede da sociedade.

CLAUSULA DECIMA: A reunido de sdcios torna-se dispensavel quando todos os sdcios
decidirem, por escrito, sobre a matéria que seria objeto dela.
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CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: EXERCICIO SOCIAL
Ao término de cada exercicio, em 31 de dezembro, o administrador prestard contas
justificadas de sua administragdo, procedendo a elaboragdo do inventdrio, do balanco
patrimonial e do balango de resultado econémico, cabendo aos sécios, na proporg¢do de suas
cotas, os lucros ou perdas apuradas

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: ABERTURA DE FILIAIS
A Sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia, mediante

alteragdo contratual assinada por todos os sécios.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: CESSAO E TRANSFERENCIA DE COTAS

As cotas da sociedade sdo individuais e indivisiveis, o s6cio que desejar transferir as suas
cotas sociais devera comunicar sua intengdo aos demais por escrito, especificando o preco
da oferta e as condigdes de pagamento, e concedendo prazo de 90 (noventa) dias para
manifestacdo, sendo assegurado o direito personalissimo e exclusivo de preferéncia aos
sécios remanescentes. Decorrido esse prazo, ndo havendo interessados, serd levantado um
Balango Patrimonial na data da saida, e com base nestas demonstragdes contdbeis serd
apurado o valor das quotas do sécio que serd reembolsado em 60 (sessenta) prestacdes
mensais, iguais e sucessivas, com acréscimos legais pela TJLP.

PARAGRAFO UNICO: E vedado aos sécios caucionar, penhorar ou dar suas cotas em garantia,
seja a que titulo for.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DECLARACAO DE ENQUADRAMENTO
Os sdcios declaram, sob as penas da Lei, que a empresa se enquadra na condicdo de
MICROEMPRESA, nos termos do Inciso |, do Art. 32 da Lei Complementar n2 123, de

14/12/2006

CLAUSULA DECIMA QUINTA: As cotas da sociedade s3o impenhoraveis, ndo podendo ser
liquidadas mediante requerimento de credores dos sdcios.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: Os casos omissos ao presente instrumento serdo resolvidos
pelas leis em vigor.

CLAUSULA DECIMA SETIMA: FORO
Fica eleito o foro e comarca de Chopinzinho/PR, para o exercicio e o cumprimento dos

direitos e obrigacBes resultantes deste contrato.

E assim por estarem justos, combinados e contratados, assinam o presente instrumento em
1 (uma) via.

Chopinzinho/PR, 09 de julho de 2022.

LEONARDO MOCCELLIN ZUFFO GRAZIELI DA SILVA DIAS SILVESTRI
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QUALIFICAGAO DO SOCIO:

®* LEONARDO MOCCELLIN ZUFFO, brasileiro, solteiro, engenheiro civil CREA n° PR-
148662/D, nascido em 28 de Janeiro de 1992, natural de Ampere, Estado do Parana,
portador da cédula de identidade n? 8.511.556-1 expedida pela SSP/PR, CPF
059.046.049-80, residente e domiciliado a Rua Padre Anchieta, n° 4633, Bairro S0
Cristévao, Chopinzinho, Estado do Parand, CEP 85560-000.

* GRAZIELI DA SILVA DIAS SILVESTRI, brasileira, casado(a), em regime de Comunhio
Parcial de bens, empresaria, nascida em 12/01/1981, natural de S3o Jo3o, estado do
Parand, inscrita no CPF sob o n° 035.435.409-47, e RG n° 6.923.893-9, residente e
domiciliada na RUA PADRE ANCHIETA, n2 4261, CENTRO, na cidade de Chopinzinho,

estado do Parana, CEP: 85560-000;

Sécio componente da empresa de Sociedade Limitada, que gira sob o nhome empresarial
de SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA, com sede & Rodovia PR 158, KM 477, S/n,
comunidade Campina, zona rural, na cidade de Chopinzinho, Estado do Parand, CEP
85560-000, com contrato social devidamente arquivado na Junta Comercial do Estado do
Parana sob o NIRE 41210927261 em 07/08/2022, no CNPJ sob o niimero 23.710.246/0001-
52, e Primeira alteragdo contratual consolidada, com despacho sob o n® 20225411628 na
data de 12/08/2022, resolvem de comum acordo alterar seu Contrato Social primitivo
pelas cldusulas e condigBes seguintes, e, nas omissdes pela legislagdo especifica que
disciplina esta forma societaria.

12 - No ato arquivado, retificar CLAUSULA QUARTA: ADMINISTRACAQ da consolidacdo:

a) Onde se Ié: A partir da data de assinatura do presente instrumento a Administracdo
da sociedade que era exercida pelos sécios LEONARDO MOCCELLIN ZUFFO e GRAZIELI
DA SILVA DIAS SILVESTRI, com poderes e atribuigdes de representi-la ativa, passiva,
judicial e extrajudicialmente, sempre na defesa dos interesses sociais, sendo de Unica
e exclusiva competéncia os negdcios patrimoniais, trabalhistas, previdenciarios,
tributarios, financeiros, comerciais e todos os demais atos necessarios a gestdo da
sociedade, respondendo quando for o caso, pelos excessos que vier a cometer,
autorizado o uso do nome empresarial, podendo constituir procuradores para atuar
em nome da sociedade, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse
social ou assumir obrigagGes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros,
bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizac¢do de todos os

socios.

b) Leia-se: Administragdo da sociedade passa a ser exercida pelos sécios LEONARDO ( ;
MOCCELLIN ZUFFO e GRAZIELI DA SILVA DIAS SILVESTRI, com poderes e atribuicdes 4l
de representd-la ativa, passiva, judicial e extrajudicialmente, sempre na defesa dos
interesses sociais, sendo de Unica e exclusiva competéncia os negocios patrimoniais,
trabalhistas, previdencidrios, tributérios, financeiros, comerciais e todos os demais /
atos necessarios a gestdo da sociedade, respondendo quando for o caso, pelos /
excessos que vier a cometer, autorizado 0 uso do nome empresarial, podendo
constituir procuradores para atuar em nome da sociedade, vedado, no entanto, em
atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigacdes seja em favor de
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ss,:
qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis ¥a
sociedade, sem autorizagdo de todos os sdcios.

2 - A vista das modificagdes ora ajustadas e em consonancia com o que determina o
art. 2.031 das Lei 10.406/2002, as sdcias resolvem, por este instrumento consolidar o
Contrato Social, tornando assim sem efeito a partir desta data, as cldusulas no contrato
primitivo e demais alteragdes que, adequado as disposi¢Bes da referida Lei n? 10.406/2002
aplicdveis a este tipo societério passa a ter a seguinte redaggo:

CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO DE SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA,
DENOMINADA

SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA
CNPJ 23.710.246/0001-52

QUALIFICACAO DOS SOCIOS:

* LEONARDO MOCCELLIN ZUFFO, brasileiro, solteiro, engenheiro civil CREA n° PR-
148662/D, nascido em 28 de Janeiro de 1992, natural de Ampere, Estado do Parang,
portador da cédula de identidade n°® 8.511.556-1 expedida pela SSP/PR, CPF
059.046.049-80, residente e domiciliado 3 Rua Padre Anchieta, n° 4633, Bairro Sio
Cristévdo, Chopinzinho, Estado do Parana, CEP 85560-000.

® GRAZIELI DA SILVA DIAS SILVESTRI, brasileira, casado(a), em regime de Comunhio
Parcial de bens, empresaria, nascida em 12/01/1981, natural de S3o Jodo, estado do
Parana, inscrita no CPF sob o n° 035.435.409-47, e RG n° 6.923.893-9, residente e
domiciliada na RUA PADRE ANCHIETA, n? 4261, CENTRO, na cidade de Chopinzinho,
estado do Parand, CEP: 85560-000;

Socio componente da empresa de Sociedade Limitada, que gira sob 0 nome empresarial
de SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA, com sede a Rodovia PR 158, KM 477, S/n,
comunidade Campina, zona rural, na cidade de Chopinzinho, Estado do Parand, CEP
85560-000, com contrato social devidamente arquivado na Junta Comercial do Estado do
Parana sob o NIRE 41210927261 em 07/08/2022, no CNPJ sob o nimero 23.710.246/0001-
52, e Primeira alteragdo contratual consolidada, com despacho sob o n° 20225411628 na
data de 12/08/2022, resolvem de comum acordo alterar seu Contrato Social primitivo (/)
pelas cldusulas e condigdes seguintes, e, nas omissdes pela legislagdo especifica que u
disciplina esta forma societéria.

CLAUSULA PRIMEIRA: NOME EMPRESARIAL - SEDE - FORO DENOMINACKO SOCIAL: {/
SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA. SEDE E FORO: Rodovia PR 158, KM 477, S/n, na f
comunidade da Campina, zona rural, municipio de Chopinzinho, estado do Parana, CEP:
85560-000.

CLAUSULA SEGUNDA: PRAZO DE DURACAO - OBJETO SOCIAL INICIO DE ATIVIDADES:
19/11/2015. DURACAO: Indeterminado. TERMINO DO EXERCICIO SOCIAL: 31 de dezembro
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de cada ano. OBJETO SOCIAL: Fabricagdo de artefatos de cimento para uso na construcad;.
Fabricagdo de estruturas pré-moldadas de concreto armado, em serie e sob encomenda:

Transporte rodovidrio de carga, exceto produtos perigosos e mudangas, municipal; Servicos

de engenharia; Perfuragdes e sondagens testes e analises técnicas obras de urbanizacgdo - ruas,

pracas e calcadas; Construcdo de rodovias e ferrovias; Pintura para sinalizagdo em pistas

rodovidrias e aeroportos; Construgdo de redes de abastecimento de agua, coleta de esgoto e

construgdes correlatas, exceto obras de irrigacio; Administragdo de obras; Obras de alvenaria;

Construcdo de edificios; Construcdo de obras-de-arte especiais; Obras de terraplenagem.

CLAUSULA TERCEIRA: CAPITAL SOCIAL - COTAS DOS SOCIOS CAPITAL SOCIAL: RS 200.000,00
(Duzentos mil reais) totalmente integralizado; QUANTIDADE DE COTAS: 200.000 (Duzentas
mil) cotas; VALOR UNITARIO NOMINAL/QUOTA: R$1,00 (um real) cada uma;

PARTICIPACAO DOS SOCIOS:

Socios Cotas Valor %
LEONARDO MOCCELLIN ZUFFO 100.000 R$ 100.000,00 50%
GRAZIELI DA SILVA DIAS SILVESTRI 100.000 R$ 100.000,00 50% |
TOTAL 200.000 RS 200.000,00 100%

CLAUSULA QUARTA: ADMINISTRACAO

Administragdo da sociedade passa a ser exercida pelos sécios LEONARDO MOCCELLIN ZUFFO
e GRAZIELI DA SILVA DIAS SILVESTRI, com poderes e atribuicbes de representa-la ativa,
passiva, judicial e extrajudicialmente, sempre na defesa dos interesses sociais, sendo de Unica
e exclusiva competéncia os negécios patrimoniais, trabalhistas, previdencigrios, tributérios,
financeiros, comerciais e todos os demais atos necessdrios a gestdo da sociedade,
respondendo quando for o caso, pelos excessos que vier a cometer, autorizado o uso do nome
empresarial, podendo constituir procuradores para atuar em nome da sociedade, vedado, no
entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagBes seja em favor de
qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imdveis da
sociedade, sem autorizagdo de todos os sécios.

PARAGRAFO UNICO: Os sécios poderdo de comum acordo, e, a qualquer tempo, fixar uma
retirada mensal, a titulo de pré-labore, observadas as disposi¢cdes regulamentares

pertinentes.

CLAUSULA QUINTA: DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

As administradoras e a sdcia declaram sob as penas da Lei, de que ndo estdo impedidos de
exercer a administracdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenacdo
criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricacdo,
peita ou suborno, concussdo, peculato; ou contra economia popular, contra o Sistema
Financeiro Nacional, contra as Normas de defesa da concorréncia, contra as relacdes de

consumo, a fé publica ou a propriedade.

CLAUSULA SEXTA: RESPONSABILIDADE DOS SOCIOS ( /
A responsabilidade dos sdcios é restrita ao valor de suas cotas, mas todos respondem
solidariamente pela integralizagio do capital social. Os sécios n3o respondem

subsidiariamente pelas obrigacdes sociais.

CLAUSULA SETIMA: FALECIMENTO E IMPEDIMENTO DOS SOCIOS
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A sociedade ndo se dissolverd pela morte, incapacidade, retirada de sdcio cotista, nem pSr._ ‘"/
sua exclusdo. Também ndo havera dissolugio da sociedade mesmo que remanesga um unico

socio continuando, nesta hipdtese, com o sécio remanescente pelo prazo maximo de 180

(cento e oitenta) dias, como faculta o inciso IV do artigo 1.033 da lei 10.406/2002.

§12: Falecendo qualguer sécio, a sociedade continuara suas atividades normalmente com os
s6cios remanescentes. A sociedade é fundada sobre o principio do AFFECTIO SOCIETATIS, que
deve estar presente obrigatoriamente em relagdo a todos os sécios, uma vez que e
fundamental a sobrevivéncia da sociedade e de seu desiderato. Por essa raz3o ndo serd
admitido, em nenhuma hipétese, o ingresso de eventuais sucessores, seja a que titulo for, sem
0 expresso consentimento de todos os sécios remanescentes, a quem cabera, exclusivamente,
a decisao de admitir na sociedade pessoas estranhas ao quadro societério.

§2¢: Na presenga de eventuais sucessores, que ndo obtiveram consentimento de admiss3o na
sociedade, serd levantado um Balango Patrimonial na data desse evento, e com base nessas
demonstragbes que se baseardo exclusivamente nos valores contabeis, serd apurado o
quinhdo respectivo que serd reembolsado em 60 (sessenta) prestagdes mensais, iguais e
sucessivas, com acréscimos legais pela TILP, justificando-se esse prazo para n3o colocar em
risco a sobrevivéncia da sociedade.

CLAUSULA OITAVA: EXCLUSAO DE SOCIO

Os sdcios poderdo deliberar em reunido de sdcios, excluirem da sociedade, por justa causa, os
socios que estejam pondo em risco a continuidade da empresa, devendo ser apurados os
respectivos haveres através de demonstragdes contabeis da sociedade na data do evento.
Nesta hipotese de exclusdo de sdcios, serd levantado um Balango Patrimonial na data da saida,
e com base nestas demonstrag8es contdbeis serd apurado o valor das cotas do sécio, que serd
reembolsado em 60 (sessenta) prestagdes mensais, iguais e sucessivas, com acréscimos legais
pela TILP.

CLAUSULA NONA: As deliberagdes sociais serdo tomadas em reunido de sOcios, cujo quorum
de instalagdo e de decisdo serdo pela maioria simples do capital social, nos casos em que a lei
ndo exigir quérum maior, bem como a reunido dos sécios sera convocada pelo Administrador
e/ou sécio, com 10 (dez) dias de antecedéncia, mediante expedigio de carta convocatdria com
local, data, hora e ordem do dia da reunido, para os enderegos que os sécios, para esse fim,
depositarem na sede da sociedade.

CLAUSULA DECIMA: A reunido de sécios torna-se dispensdvel quando todos os sécios N
decidirem, por escrito, sobre a matéria que seria objeto dela. { i

.f
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: EXERCICIO SOCIAL </;
Ao término de cada exercicio, em 31 de dezembro, o administrador prestard contas “

justificadas de sua administragdo, procedendo & elaboragdo do inventdrio, do balanco
patrimonial e do balango de resultado econémico, cabendo aos sécios, na proporgdo de suas
cotas, os lucros ou perdas apuradas

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: ABERTURA DE FILIAIS
A Sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia, mediante

alteragdo contratual assinada por todos os sécios.
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: CESSAO E TRANSFERENCIA DE COTAS

As cotas da sociedade sdo individuais e indivisiveis, o sécio que desejar transferir as suas
cotas sociais devera comunicar sua inteng3o aos demais por escrito, especificando o preco da
oferta e as condigdes de pagamento, e concedendo prazo de 90 (noventa) dias para
manifestacéo, sendo assegurado o direito personalissimo e exclusivo de preferéncia aos sdcios
remanescentes. Decorrido esse prazo, ndo havendo interessados, serd levantado um Balanco
Patrimonial na data da saida, e com base nestas demonstragdes contabeis serd apurado o
valor das quotas do sécio que sera reembolsado em 60 (sessenta) prestages mensais, iguais
e sucessivas, com acréscimos legais pela TILP.

PARAGRAFO UNICO: E vedado aos sécios caucionar, penhorar ou dar suas cotas em garantia,
seja a que titulo for.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DECLARACAO DE ENQUADRAMENTO

Os socios declaram, sob as penas da Lei, que a empresa se enquadra na condicdo de EMPRESA
DE PEQUENO PORTE, nos termos do Inciso I, do Art. 32 da Lei Complementar ne 123, de
14/12/2006

CLAUSULA DECIMA QUINTA: As cotas da sociedade s3o impenhoraveis, ndo podendo ser
liquidadas mediante requerimento de credores dos sécios.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: Os casos omissos ao presente instrumento serdo resolvidos
pelas leis em vigor.

CLAUSULA DECIMA SETIMA: FORO
Fica eleito o foro e comarca de Chopinzinho/PR, para o exercicio e o cumprimento dos
direitos e obrigagdes resultantes deste contrato.

E assim por estarem justos, combinados e contratados, assinam o presente instrumento em 1
(uma) via.

Chopinzinho/PR, 16 de margo de 2023.

(aate  Dibeie,

GRAZIELIIDA SILVA DIAS SILVESTRI
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CNPJ: 23.710.246/0001-52 NIRE: 41600405218

QUALIFICACAO DO TITULAR:

LEONARDO MOCCELLIN ZUFFO, brasileiro, solteiro, engenheiro civil CREA n° PR-148662/D,
nascido em 28 de Janeiro de 1992, natural de Ampere, Estado do Parand, portador da cédula
de identidade ne 8.511.556-1 expedida pela SSP/PR, CPF 059.046.049-80, residente e
domiciliado a Rua Padre Anchieta, n° 4633, Bairro Sdo Cristévdo, Chopinzinho, Estado do
Parand, CEP 85560-000, titular da EIRELI (Empresa Individual de Responsabilidade Limitada),
que gira sob o Nome Empresarial de “SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI = ME”, tendo sua
cede na Chacara 107-A, Zona Rural, Chopinzinho, Estado do Parand, CEP 85560-000, com
Instrumento de Constituicio devidamente arquivado na Junta Comercial do Estado do Parana
sob n? 41600405218 por despacho em sessdo de 22 de Novembro de 2015 e segunda
alteracio devidamente arquivado na Junta Comercial do Estado do Parand sob n?
20210170689 por despacho em sessdo de 28 de janeiro de 2021, resolve alterar seu
Instrumento de Constituicdo primitivo mediante as seguintes clausulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA: O endereco da EIRELI que era Chacara 107-A, Zona Rural, Chopinzinho,
Estado do Parana, CEP 85560-000, por esse instrumento passa a ser: Rodovia PRC 158, KM
477, S/n, comunidade Campina, zona rural, na cidade de Chopinzinho, estado do Parana CEP

85560-000.

CLAUSULA TERCEIRA: Todas as demais cldusulas e condigbes estabelecidas nos atos
constitutivos da sociedade, ndo alcancadas pelo presente instrumento, permanecem em

vigor.
Lavrado em uma via, assinado pelo titular.

Chopinzinho/PR, 14 de margo de 2022.

LEONARDO MOCCELLIN ZUFFO
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ALTERACAO POR TRANSFORMAGAO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE ;
RESPONSABILIDADE LIMITADA EM SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA
SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI
CNPJ: 23.710.246/0001-52 NIRE: 41600405218

Pelo presente instrumento particular de alteragdo por transformacdo de EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDADE LIMITADA em Sociedade Empresdria Limitada:

LEONARDO MOCCELLIN ZUFFO, brasileiro, solteiro, nascido em 28 de Janeiro de 1992, natural
de Ampere, Estado do Parand, portador da cédula de identidade n? 8.511.556-1 expedida pela
SSP/PR, CPF 059.046.049-80, residente e domiciliado a Rua Padre Anchieta, n® 4633, Bairro
S3o Cristovdo, Chopinzinho, Estado do Parand, CEP 85560-000, sécio Unico da empresa sob o
nome empresarial de SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI, com sede a Rodovia PR 158, KM
477, S/n, comunidade Campina, zona rural, na cidade de Chopinzinho, Estado do Parand, CEP
85560-000, inscrito na Junta Comercial do Parané sob o NIRE 41600405218 em 22/11/2015 e Terceira
Alteracdo Contratual, devidamente arquivado na Junta Comercial do Estado do Parang, sob o n°
20221538151, por despacho em sessdo de 16/03/2022, no CNPJ/MF sob o nimero 23.710.246/0001-
52, fazendo o uso do que permite o 3° do art. 968 da Lei n® 10.406/2002, ora transforma seu registro
de EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA para SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA,

mediante as seguintes clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA — DA TRANSFORMACAO DO TIPO JURIDICO: Fica transformada a natureza
juridica desta Empresa Individual de Responsabilidade Limitada, em Sociedade Empresaria Limitada
sob a razdo social de SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA, conforme faculta a Lei 10.406/02 artigo
980, que doravante se regera com sub-rogagdo de todos os direitos e obrigagdes pertinentes ao tipo
juridico ora transformado.

CLAUSULA SEGUNDA - DO CAPITAL SOCIAL: O capital da empresa individual de responsabilidade
limitada, ora transformada, ja integralizado no valor de RS 117.300,00 (Cento e dezessete mil e
trezentos reais) totalmente integralizado, dividido em 117.300 (Cento e dezessete mil) cotas, no valor
de RS 1,00 (um real) cada uma, totalmente integralizado em moeda corrente do pais, passa a constituir
o capital da Sociedade Empresaria de Responsabilidade Limitada.

CLAUSULA TERCEIRA - O capital da empresa que é de RS 117.300 (Cento e Dezessete mil e trezentos
reais), ja totalmente integralizados em moeda corrente do pais fica distribuido entre o sécio da

seguinte forma:
NOME COTAS VALOR RS %
LEONARDO MOCCELLIN ZUFFO 117.300 R$ 117.300,00 100%
TOTAL 117.300 RS 117.300,00 100%

CLAUSULA QUARTA — Para tanto, passa a transcrever, na integra, seu CONTRATO SOCIAL da referida
empresa, com o teor seguinte:

SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA
CNPJ 23.710.246/0001-52
CONTRATO SOCIAL

CONTRATO SOCIAL DE SOCIEDADE LIMITADA SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA
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e LEONARDO MOCCELLIN ZUFFO, brasileiro, solteiro, engenheiro civil CREA n° PR-"
148662/D, nascido em 28 de Janeiro de 1992, natural de Ampere, Estado do Parana,
portador da cédula de identidade n? 8.511.556-1 expedida pela SSP/PR, CPF
059.046.049-80, residente e domiciliado a Rua Padre Anchieta, n° 4633, Bairro Sao
Cristévdo, Chopinzinho, Estado do Parana, CEP 85560-000

Sécio componente da empresa de Sociedade Limitada, que gira sob o nome empresarial de
SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA, com sede a Rodovia PR 158, KM 477, S/n, comunidade
Campina, zona rural, na cidade de Chopinzinho, Estado do Parand, CEP 85560-000, com contrato
social devidamente arquivado na Junta Comercial do Estado do Parana sob o NIRE 41600405218 em
22/11/2015 e Terceira Alteracdo Contratual, devidamente arquivado na Junta Comercial do Estado do
Parand, sob o n° 20221538151, por despacho em sessdo de 16/03/2022, no CNPJ/MF sob o nimero
23.710.246/0001-52, resolvem de comum acordo alterar seu Contrato Social primitivo pelas
cldusulas e condicBes seguintes, e, nas omissdes pela legislagdo especifica que disciplina esta

forma societaria.

CLAUSULA PRIMEIRA: NOME EMPRESARIAL - SEDE - FORO DENOMINACAO SOCIAL:
SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA. SEDE E FORO: Rodovia PR 158, KM 477, S/n, na
comunidade da Campina, zona rural, municipio de Chopinzinho, estado do Parand, CEP:

85560.000.

CLAUSULA SEGUNDA: PRAZO DE DURACAO - OBJETO SOCIAL INICIO DE ATIVIDADES:
19/11/2015. DURACAO: Indeterminado. TERMINO DO EXERCICIO SOCIAL: 31 de dezembro
de cada ano. OBJETO SOCIAL: Fabricacdo de artefatos ou produtos de concreto ou cimento
para uso na construgdo; Fabricagdo de estruturas pré-moldadas de concreto armado e
transporte rodovidrio de cargas, exceto produtos perigosos e mudangas, municipal,
intermunicipal e interestadual e atividades de engenharia.

CLAUSULA TERCEIRA: CAPITAL SOCIAL - COTAS DOS SOCIOS CAPITAL SOCIAL: RS 117.000,00
(Cento e dezessete mil e trezentos reais) totalmente subscrito e integralizado; QUANTIDADE
DE COTAS: 117.300 (Cento e dezessete mil e trezentas) cotas; VALOR UNITARIO

NOMINAL/QUOTA: R$1,00 (um real) cada uma;

PARTICIPACAO DO SOCIO:
NOME COTAS VALOR RS %
LEONARDO MOCCELLIN ZUFFO 117.300 RS 117.300,00 100%
TOTAL 117.300 RS 117.300,00 100%

CLAUSULA QUARTA: ADMINISTRAGCAO
A partir da data de assinatura do presente instrumento a Administracdo da sociedade que

era exercida pelo sécio LEONARDO MOCCELLIN ZUFFO, com poderes e atribui¢des de
representa-la ativa, passiva, judicial e extrajudicialmente, sempre na defesa dos interesses
sociais, sendo de Unica e exclusiva competéncia os negécios patrimoniais, trabalhistas,
previdencidrios, tributdrios, financeiros, comerciais e todos os demais atos necessarios a
gestdo da sociedade, respondendo quando for o caso, pelos excessos que vier a cometer,
autorizado o uso do nome empresarial, podendo constituir procuradores para atuar em nome
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RESPONSABILIDADE LIMITADA EM SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA
SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI
CNPJ: 23.710.246/0001-52 NIRE: 41600405218 3/

da sociedade, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir
obrigacBes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou
alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizacgdo de todos os sdcios.
PARAGRAFO UNICO: Os sécios poderdo de comum acordo, e, a qualquer tempo, fixar uma
retirada mensal, a titulo de pré-labore, observadas as disposicdes regulamentares

pertinentes.

CLAUSULA QUINTA: DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

As administradoras e a sdcia declaram sob as penas da Lei, de que ndo estdo impedidos de
exercer a administracdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagdo
criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, 0 acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagdo,
peita ou suborno, concussdo, peculato; ou contra economia popular, contra o Sistema
Financeiro Nacional, contra as Normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de

consumo, a fé publica ou a propriedade.

CLAUSULA SEXTA: RESPONSABILIDADE DOS SOCIOS
A responsabilidade dos sécios é restrita ao valor de suas cotas, mas todos respondem

solidariamente pela integralizacdo do capital social. Os sdcios ndo respondem
subsidiariamente pelas obrigacdes sociais.

CLAUSULA SETIMA: FALECIMENTO E IMPEDIMENTO DOS SOCIOS

A sociedade n3o se dissolvera pela morte, incapacidade, retirada de sécio cotista, nem por
sua exclusdo. Também ndo haverd dissolugdo da sociedade mesmo que remanesga um Unico
sécio continuando, nesta hipdtese, com o sdcio remanescente pelo prazo maximo de 180
(cento e oitenta) dias, como faculta o inciso IV do artigo 1.033 da lei 10.406/2002.
§12: Falecendo qualquer sécio, a sociedade continuara suas atividades normalmente com os
sdcios remanescentes. A sociedade é fundada sobre o principio do AFFECTIO SOCIETATIS,
que deve estar presente obrigatoriamente em relagdo a todos os sdcios, uma vez que é
fundamental a sobrevivéncia da sociedade e de seu desiderato. Por essa razdo ndo serd
admitido, em nenhuma hipdtese, o ingresso de eventuais sucessores, seja a que titulo for,
sem o expresso consentimento de todos os sdcios remanescentes, a quem cabera,
exclusivamente, a decisdo de admitir na sociedade pessoas estranhas ao quadro societario.

§22: Na presenca de eventuais sucessores, que ndo obtiveram consentimento de admisséo
na sociedade, sera levantado um Balango Patrimonial na data desse evento, e com base
nessas demonstracdes que se baseardo exclusivamente nos valores contabeis, sera apurado
o quinh3o respectivo que sera reembolsado em 60 (sessenta) prestagcbes mensais, iguais e
sucessivas, com acréscimos legais pela TILP, justificando-se esse prazo para ndo colocar em
risco a sobrevivéncia da sociedade.

CLAUSULA OITAVA: EXCLUSAO DE SOCIO

Os sécios poderdo deliberar em reunido de sécios, excluirem da sociedade, por justa causa,
os sdcios que estejam pondo em risco a continuidade da empresa, devendo ser apurados os
respectivos haveres através de demonstragdes contédbeis da sociedade na data do evento.
Nesta hipétese de exclusdo de sécios, serd levantado um Balango Patrimonial na data da
saida, e com base nestas demonstragdes contdbeis sera apurado o valor das cotas do sdcio,
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que serd reembolsado em 60 (sessenta) prestagdes mensais, iguais e sucessivas, com
acréscimos legais pela TILP.

CLAUSULA NONA: As deliberagdes sociais serdo tomadas em reunido de sdcios, cujo quorum
de instalacdo e de decisdo serdo pela maioria simples do capital social, nos casos em que a
lei n3o exigir quérum maior, bem como a reunido dos sécios sera convocada pelo
Administrador e/ou sécio, com 10 (dez) dias de antecedéncia, mediante expedicdo de carta
convocatdria com local, data, hora e ordem do dia da reunido, para os enderegos que 0s
sécios, para esse fim, depositarem na sede da sociedade.

CLAUSULA DECIMA: A reunido de sécios torna-se dispensavel guando todos os socios
decidirem, por escrito, sobre a matéria que seria objeto dela.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: EXERCICIO SOCIAL
Ao término de cada exercicio, em 31 de dezembro, o administrador prestard contas

justificadas de sua administracdo, procedendo a elaboragdo do inventdrio, do balango
patrimonial e do balango de resultado econémico, cabendo aos sécios, na proporgdo de suas
cotas, os lucros ou perdas apuradas

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: ABERTURA DE FILIAIS
A Sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia, mediante

alteragdo contratual assinada por todos os socios.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: CESSAO E TRANSFERENCIA DE COTAS

As cotas da sociedade s3o individuais e indivisiveis, o sécio que desejar transferir as suas
cotas sociais devera comunicar sua intengdo aos demais por escrito, especificando o preco
da oferta e as condicdes de pagamento, e concedendo prazo de 90 (noventa) dias para
manifesta¢do, sendo assegurado o direito personalissimo e exclusivo de preferéncia aos
sécios remanescentes. Decorrido esse prazo, ndo havendo interessados, sera levantado um
Balango Patrimonial na data da saida, e com base nestas demonstragdes contdbeis sera
apurado o valor das quotas do sécio que serd reembolsado em 60 (sessenta) prestagdes
mensais, iguais e sucessivas, com acréscimos legais pela TILP.

PARAGRAFO UNICO: E vedado aos sdcios caucionar, penhorar ou dar suas cotas em garantia,
seja a que titulo for.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DECLARACAO DE ENQUADRAMENTO - Os sécios
declaram, sob as penas da Lei, que a empresa se enquadra na condigdo de MICROEMPRESA,
nos termos do Inciso |, do Art. 32 da Lei Complementar n2 123, de 14/12/2006

CLAUSULA DECIMA QUINTA: As cotas da sociedade sdo impenhoraveis, ndo podendo ser
liquidadas mediante requerimento de credores dos socios.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: Os casos omissos ao presente instrumento serdo resolvidos
pelas leis em vigor.

CLAUSULA DECIMA SETIMA: FORO
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Fica eleito o foro e comarca de Chopinzinho/PR, para o exercicio e o cumprimento dos:
direitos e obriga¢Bes resultantes deste contrato.

Lavrado em uma via, assinado pelo titular.

Chopinzinho/PR, 25 de julho de 2022.

LEONARDO MOCCELLIN ZUFFO
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Secretaria de Governo Digital
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integracao

ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF/CNPJ Nome
05904604980 LEONARDO MOCCELLIN ZUFFO

CERTIFICO O REGISTRO EM 07/08/2022 13:49 SOB N° 41210927261.

PARANA@ PROTOCOLO: 225044226 DE 04/08/2022.
———— cODIGO DE V'ERIFICJ\Q..AO: 12210268812. CNPJ DA SEDE: 23710246000152.

Tovenne be TLiass
NIRE: 41210927261. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 25/07/2022.
SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA

JUNTA COMERCIAL

Do pARANA LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA

SECRETARIO-GERAL
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovacdo de sua autenticidade nos respectivos portais,
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

T e COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 25755 1BERTURA

23.710.246/0001-52
M3ATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Rk kkkkkk EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
23.30-3-02 - Fabricacdo de artefatos de cimento para uso na construgao

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
23.30-3-01 - Fabricagao de estruturas pré-moldadas de concreto armado, em série e sob encomenda
41.20-4-00 - Construgao de edificios

42.11-1-01 - Construgdo de rodovias e ferrovias

42.11-1-02 - Pintura para sinalizagdo em pistas rodoviarias e aeroportos

42.12-0-00 - Construgdo de obras de arte especiais

42.13-8-00 - Obras de urbanizagéo - ruas, pragas e calgadas

42.22-7-01 - Construgao de redes de abastecimento de agua, coleta de esgoto e construgdes correlatas, exceto obras de
irrigagao

43.12-6-00 - Perfuragdes e sondagens

43.13-4-00 - Obras de terraplenagem

43.99-1-01 - Administragao de obras

43.99-1-03 - Obras de alvenaria

49.30-2-01 - Transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e mudangas, municipal.
71.12-0-00 - Servigos de engenharia

71.20-1-00 - Testes e andlises técnicas

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTQO
ROD PRC 158, KM 477 SN kbl
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.560-000 COMUNIDADE CAMPINA CHOPINZINHO PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

~! | MSIL.ENGENHARIA@GMAIL.COM (46) 9110-3457
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
dekkkdk
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 22/11/2015

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

etk ddk

SITUAGAO ESPECIAL

ba s

Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 31/07/2023 as 14:51:10 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA
CNPJ: 23.710.246/0001-52

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cdédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 20:35:23 do dia 11/07/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vdlida até 07/01/2024.
Cadigo de controle da certidao: 1EF0.7C71.8A72.4A6F
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
. CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
- Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8620 - Runa Miguel Procdpio Kurpel, 3811
83560-000 - CHOPINZINHO - PARANA

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS PARA CONTRIBUINTES

Numero Cad..: 193724

Nome........: SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA

CPF/CNPJ....: 23.710.246/0001-52 RG/IHSEE: v vt
Endereco....: ROD ROD BR 158 NUMero: : : « s 0
Bairro......: ZONA RURAL

Cidade......: CHOPINZINHO PR

FINALIDADE: Consulta de Débitos

Certificamos para os devidos fins que de conformidade com as informagdes prestadas pelos
érgdos competentes desta Prefeitura no cadastro de contribuintes do sujeito passivo acima
identificado, que NAO CONSTAM DEBITOS PENDENTES referente a Tributos Municipais inscritos
ou ndo em Divida Ativa, até a presente data.

A Fazenda Municipal reserva-se o direito de cobrar Dividas posteriormente constatadas,
mesmo referente a periodos compreendidos nesta CERTIDAO.

Certiddo emitida pelo Portal do Cidaddo conforme Artigo 349 da Lei Municipal N° 050/2009
de 18/12/2009.

A aceitacgdo desta certiddo estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na
Internet, no enderego <http://www.chopinzinho.pr.gov.bxr/>.

Emitida em 31/07/2023.

Valida até 60 dias apés a data de emissdo desta.
Ano/Numero da certiddo.............: 2023/9328
Cédigo de autenticidade da certiddo: 839985723839985

Certiddo emitida gratuitamente.
ATENCAO: QUALQUER RASURA QU EMENDA INVALIDARA ESTE DOCUMENTO.

Chopinzinho - PR, 31 de Julho de 2023.




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 031212192-37

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 23.710.246/0001-52
Nome: SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,

nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 28/11/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Pablica (31/07/2023 15:05:40)
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 23.710.246/0001-52

Certiddo n®: 38274532/2023

Expedigdo: 31/07/2023, as 15:03:08

Validade: 27/01/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedicgéo.

Certifica-se que SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 23.710.246/0001-52, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho gquanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentcs ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposig¢do legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



19/07/2023, 16:31 CREA

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DO PARANA

Certidao de Registro de Pessoa Fisica e
Negativa de Débitos

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana-CREA-PR, certifica que
o(a) profissional abaixo encontra-se regularmente registrado(a) nos termos da Lei Federal
n® 5.194/66 possibilitando-o(a) a exercer sua profissdo no Estado do Parand, circunscrita
a(s) atribuicdo(des) constantes de seu registro.

Certiddo n°: 98505/2023 Validade: 15/01/2024

Nome Civil: LEONARDO MOCCELLIN ZUFFO

Carteira - CREA-PR N° :PR-148662/D
Registro Nacional : 1714677222
Registrado(a) desde : 01/09/2015

Filiagdo : CELSO JOSE ZUFFO
ALACIR MOCCELLIN ZUFFO
Data de Nascimento : 28/01/1992
Documento de Identidade : 85115561 Orgdo Emissor : SSP/PR UF : PR CPF : 05904604980
Naturalidade : AMPERE/PR

Titulo: ENGENHEIRO CIVIL
UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PARANA
Data da Colacado de Grau : 29/08/2015 Diplomagao : 11/11/2015
Situagdo : Regular
Atribuicbes profissionais:

Decreto Federal N.© 23.569/1933 - Art. 28°% de 11/12/1933

Lei Federal N.© 5,194/1966 - Art. 7° de 24/12/1966
Observagdes: Possui competéncia profissional para as atividades do art. 7° da Lei Federal
N.© 5.194/1966 nos campos de atuacdo do art. 28 do Decreto Federal N.© 23.569/1933 e
do art. 79 da Resolugdo do Confea N.© 218/1973.

Resolugdo do Confea N.© 218/1973 - Art. 7° de 29/06/1973 do CONFEA.

Encontra-se quite com a anuidade relativa ao exercicio de 2023.
Ndo possui débito(s) referente a processo(s) de fiscalizagdo e/ou divida ativa até a

presente data.

Para fins de: LICITACOES

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada na péagina do CREA-PR
(http://www.crea-pr.org.br), através do protocolo n.? 213509/2023,.

Emitida via Internet em 19/07/2023 16:31:03

Dispensa-se a assinatura neste documento, conforme Instrucdo de Servico N° 03/2021. _ ;
A falsificacio deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal Brasileiro, sujeitando o autor a

respectiva acdo penal.
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httne-llrraawsh rrea-nr nra hriconstiltas/certidan asn?SFESSAO=0930aa42fcae4d9d8582ef656df220a6&CODREGTO=650471&rtgtcertidao=0&FI...



01/08/2023, 08:32 CREA

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DO PARANA

Certidao de Registro de Pessoa Juridica e
Positiva de Débitos

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana-CREA-PR, certifica que a
empresa encontra-se regularmente registrada nos termos da Lei Federal n® 5.194, de 24
de dezembro de 1966, estando habilitada a exercer suas atividades no Estado do Parana,
circunscrita a(s) atribuicdo(des) de seu(s) responsavel(eis) técnico(s).

Certiddao n°: 104144/2023 Validade: 31/08/2023

~ Razdo Social: SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA

CNPJ: 23710246000152
Num. Registro: 63956 Registrada desde : 19/07/2017

Capital Social: R$ 200.000,00

Enderego: RODOVIA PR 158, S/N KM 477 COMUNIDADE CAMPINA

Municipio/Estado: CHOPINZINHO-PR CEP: 85560000
Objetivo Social:

Fabricagdo de artefatos de cimento para uso na construgdo; Fabricagdo de estruturas pré-
moldadas de concreto armado, em série e sob encomenda, Transporte rodovidrio de
cargas, exceto produtos perigosos e mudancgas, municipal; Servicos de engenharia;
Perfuragfes e sondagens, testes e analises técnicas obras de urbanizacdo - ruas, pracas e
calcadas; Construgdo de rodovias e ferrovias; Pinturas para sinalizagdo em pistas
rodoviarias e aeroportos; Construgdo de redes de abastecimento de dgua, coleta de esgoto
e construgbes correlatas, exceto obras de irrigagdo; Administracdo de obras, Obras de
Alvenaria; Construgdo de edificios; Construcdo de obras-de-arte especiais; Obras de
terraplenagem.

Restricdo de Atividade : Atividades da empresa circunscritas as atribuicdes do
profissional responsavel técnico.

Possui débitos de anuidade parcelado.
N&o possui débito(s) referente a processo(s) de fiscalizagdo e/ou divida ativa até a

presente data.

Periodo sem Registro:
A empresa teve seu registro cancelado no periodo de 01/12/2020 a 23/06/2021.

RESPONSAVEL(EIS) TECNICOS PELA MATRIZ - CNPJ: 23710246000152
1 - Nome Civil: LEONARDO MOCCELLIN ZUFFO

Carteira: PR-148662/D Data de Expedigdo: 01/09/2015

Desde: 19/07/2017 Carga Horaria: 20: H/S Até: 01/12/2020

Desde: 24/06/2021 Carga Horéaria: 4:0 H/D

Titulo: ENGENHEIRO CIVIL Situacdo: Regular

Decreto Federal N.© 23.569/1933 - Art., 2890

Titulo: ENGENHEIRO CIVIL Situagao: Regular

Lei Federal N.©9 5.194/1966 - Art, 7°

ObservagOes: Possui competéncia profissional para as atividades do art. 72 da Lei Federal
N.0 5.194/1966 nos campos de atuagdo do art. 28 do Decreto Federal N.© 23.569/1933 e
do art. 79 da Resolucdo do Confea N.© 218/1973.

Titulo: ENGENHEIRO CIVIL Situagdo: Regular

Resolucéo do Confea N.° 218/1973 - Art. 7° do CONFEA
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httos://creaweb.crea-or.ora.br/consultas/certidaoiuridica.asp?EMPRESA=678862&FINALIDADE=4&SESSAO=8469201833224e7e938e3db1486¢. ..



01/08/2023, 08:32 )
CREA db@al M,,%’
7y B

Para fins de: LICITAGOES (‘q?: i

Certificamos que caso ocorra(m) alteracdo(des) nos elementos contidos neste documento,
esta Certiddo perdera sua validade para todos os efeitos.

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina do CREA-PR

(http://www.crea-pr.org.br), através do protocolo n.® 225346/2023, ressaltando a

impossibilidade de execugdo de quaisquer servigos ou obras sem a participacdo efetiva de

seu(s) responsavel(eis) técnico(s).

Emitida via Internet em 01/08/2023 08:32:09

Dispensa-se a assinatura neste documento, conforme Instrugdo de Servico N° 03/2021.
A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cddigo Penal Brasileiro, sujeitando o autor a

respectiva agdo penal.

htlos:h’creaweb.crea-pr.org.brlconsuItas,’certidaojuridica.asp?EMPRESA=678862&FINAL|DADE=4&SESSAO=8469201 833224e7e938e3db1486¢... 2/2
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31/07/2023, 15:02

Consulta Regularidade do Empregador

vaoliar imprimi

i

CAIKXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  23.710.246/0001-52

R?zao SMZ ARTEFATOS DE CIMENTOQ EIRELI ME
Social:
Endereco: RUA 13 DE MAIO SN / SAO MIGUEL / CHOPINZINHO / PR / 85560-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer deébitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigages com o FGTS.

Validade:26/07/2023 a 24/08/2023

Certificacdo Nimero: 2023072606250956786869

Informagao obtida em 31/07/2023 15:02:19

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:

www.caixa.gov.br

hHnelanncilta nrf ~raiva Aamr hriranciiltandfinanac/cancnltaEmnranadar iaf
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MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

JUSTIFICATIVA

PROCESSO DE CONTRATAGCAO N° 019/2023
DISPENSA DE LICITACAO N° 09/2023

1. DO OBJETO

Contratacdo de servicos técnicos de avaliagdo mercadolégica de terreno urbano, para fins
de aquisicdo de imdvel, visando atender as necessidades da Cadmara Municipal de Palmital,
Estado do Parana, de acordo ao constante no Termo de Referéncia.

2. DA COTACAO

Iniciou-se a cotacdo por meio de envio de e-mail a contatos, entre imobiliarias (nomes
obtidos na internet), alguns avaliadores de iméveis, engenheiros civis e arquitetos.

Também foi feita a divulgacdo da abertura desta Dispensa, no site e no Portal da
Transparéncia da Cdmara Municipal de Palmital.

Foram dados 07 dias uteis para apresentagdo do orcamento.

Pelo e-mail, foram enviados a 10 contatos, sendo que inicialmente 02 contatos
responderam enviando orcamento, dentro do prazo inicialmente proposto.

Tendo em vista que ndo conseguimos 03 or¢camentos que sdo o minimo exigidos, foi
solicitado apontamento juridico, sobre a possibilidade ou ndo da continuidade do certame.

O assessor juridico orientou pela prorrogacao do prazo de apresentagao de orcamento,
para mais 10 dias Uteis, devendo proceder ampla divulgagdo do certame.

Foi elaborado Aviso de Prorrogacao de Prazo e divulgado no site e Portal da Transparéncia
da Camara Municipal e também no Diério Oficial Eletrénico e Diario Oficial dos Municipios do
Parana. Também foi enviado o Aviso, por e-mail, as empresas que ja haviam recebido a
solicitacdo do orcamento. Findo o prazo limite, recebemos 05 propostas de orgamento.

3.  DAS PROPONENTES
As empresas que enviaram orcamento sao as que seguem abaixo:

1. EMPRESA 01: MARELISE AMARAL DOS SANTOS GUIMARAES - ENGENHEIRA CIVIL -
CREA PR 168317/D.

EMPRESA 02: ELITON KRUGER - CORRETOR DE IMOVEIS - CRECI PR 42169

EMPRESA 03: DAISY CAROLINE STOSKI - ENGENHEIRA CIVIL - CREA PR 115918/D.
EMPRESA 04: EULERI JOSE LEAL - CORRETOR DE IMOVEIS - CRECI PR 23581
EMPRESA 05: LEONARDO MOCCELLIN ZUFFO - ENGENHEIRO CIVIL - CREA PR

148662/D.

Y A 00 R

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

4. DO ENQUADRAMENTO DA CONTRATACAO

Considerando o valor da contratacdo e seguindo o principio da eficiéncia, em que
processos licitatérios devem ocorrer com celeridade, eficacia, economicidade, efetividade e

qualidade exigidas dos servigos publicos.

Ainda, que o somatério total das despesas com objetos de mesma natureza para o ano de
2023, nio ultrapassara o limite legal para o exercicio, conforme determina a legislacao.

Nos termos do art. 24, Il, da Lei Federal n° 8.666/1993, sugere-se o enquadramento na
hipétese de dispensa de licitagao publica.

No que se refere a dispensa de licitacio em razdo do valor, assim dispde a Lei n° 8.666/93:

Art. 24. E dispensavel a licitacdo:

| - para obras e servicos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde que nao se
refiram a parcelas de urna mesma obra ou servi¢o ou ainda para obras e
servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para aliena¢bes, nos
casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo
servico, compra ou alienagio de maior vulto que possa ser realizada de uma sé

vez;

O Decreto n°® 9.412/2018 atualizou os valores estabelecidos pela Lei n°® 8.666/93 para a
modalidade convite.

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n°®
8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

Il - para compras e servicos ndo incluidos no inciso I:
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais).

Portanto, passou a ser dispensavel a licitagdo para os casos em que a contratagao de
"outros servicos e compras" nao ultrapasse o valor de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos

reais).

5. DO CRITERIO DE JULGAMENTO

O critério de julgamento das propostas serd o de menor prego por item, considerando as
suas caracteristicas e a orientacdo do TCU - Simula N° 247:

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 36571777 / 336571277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL f’/

CNPJ: 77.778.660/0001-22

E obrigatéria a admissao da adjudicacio por item e nao por preco global, nos
editais das licitacdes para a contratacao de obras, servicos, compras €
alienagdes, cujo objeto seja divisivel, desde que ndo haja prejuizo para o
conjunto ou complexo ou perda de economia de escala, tendo em vista o
objetivo de propiciar a ampla participacdo de licitantes que, embora nao
dispondo de capacidade para a execucao, fornecimento ou aquisicdo da
totalidade do objeto, possam fazé-lo com relacio a itens ou unidades
auténomas, devendo as exigéncias de habilitacdo adequar-se a essa

divisibilidade.
6. DA JUSTIFICATIVA DO PRECO

O critério do menor preco deve presidir a escolhado adjudicatario direto comoregra geral,
e o meio de aferi-lo estad em juntar aos autos do respectivo processo pelo menos 03 (trés)

propostas.
A despeito desta assertiva, o TCU j4 se manifestou:

"adotar como regra a realizagdo de coleta de precos nas contratacbes de
servico e compras dispensadas de licitagao com fundamento no art. 24, inciso
Il, da lei n° 8.666/93" (Decisao n° 678/95-TCU-Plenario, Rel. Min. Lincoln
Magalhies da Rocha. DOU de 28. 12.95, pag. 22.603).

"Proceda, quando da realizagdo de licitacao, dispensa ou inexigibilidade, a
consulta de pregos correntes no mercado, ou fixados por orgao oficial
competente ou, ainda, constantes do sistema de registro de precos, em
cumprimento ao disposto no art. 26, paragrafo Unico, inciso Ill, e art. 43, inciso
IV, da Lei 8.666/1993, os quais devem ser anexados ao procedimento licitatério
(...)." Acérdio 1705/2003 Plenario.

No caso em questdo verificamos, como ja foi dito, trata-se de situacdo pertinente a
Dispensa de Licitagao.

De acordo com as diretrizes do Tribunal de Contas da Uniao, como pode ser visto acima,
a orientacio é que no caso de dispensa e inexigibilidade seja obedecida a coleta de pregos, que
por analogia deve obedecer ao procedimento da modalidade convite que exige no minimo trés
licitantes. Essa coleta de precos foi realizada diretamente com as empresas.

Em relacdo ao prego ainda, verifica-se que 0s mesmos estao compativeis com a realidade
do mercado em se tratando de produto ou servigo similar, podendo a Camara adquiri-lo sem
qualquer afronta a lei de regéncia dos certames licitatorios.

Assim, foram obtidos os seguintes or¢amentos:

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277

CEP: 85270-000 — Palmital - Parana



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

EMPRESA VALORES

EMPRESA 01: MARELISE A.DOS SANTOS GUIMARAES - ENG. CIVIL - CREA PR

R$ 3.000,00
168317/D.
EMPRESA 02: ELITON KRUGER - CORRETOR DE IMOVEIS R$ 3.800,00
EMPRESA 03: DAISY CAROLINE STOSKI - ENGENHEIRA CIVIL - CREA PR 115918/D. R$ 2.500,00
EMPRESA 04: EULERI JOSE LEAL - CORRETOR DE IMOVEIS - CRECI PR 23581 R$ 2.500,00
EMPRESA 05: LEONARDO MOCCELLIN ZUFFO - ENG. CIVIL - CREA PR 148662/D. R$ 2.400,00

7. DA JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO EXECUTANTE/FORNECEDOR

Considerando o principio da igualdade entre os licitantes, art. 3° da Lei n°® 8.666/93, a
Administracdo Plblica deve conduzir a licitagdo de maneira impessoal, sem prejudicar ou
privilegiar nenhum licitante, desde que preencham os requisitos exigidos, todos os que tiverem
interesse em participar da disputa devem ser tratados com isonomia.

O proponente LEONARDO MOCCELLIN ZUFFO - ENG. CIVIL - CREA PR 148662/D,
representante legal da empresa SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - CNPJ 23710246000152,
apresentou a melhor proposta, atende aos requisitos do Termo de Referéncia e de Habilitacao.

Posteriormente foi realizada a convocacio para a apresentagdo da documentagao juridica,
onde foi possivel a confirmagéo do envio dos documentos solicitados, sem nenhuma restricao.

Foram juntadas ao processo a dotacdo orcamentaria. Foi encaminhado os presentes autos
A Assessoria Juridica para analise e parecer sobre a possibilidade de contratacdo da empresa,
por dispensa de licitagdo com fundamento no art. 24, Il da Lei 8.666/1993, para a presta¢do do
servico de avaliacdo de imoveis para aquisi¢do, no valor de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos
reais).

Diante disso, submeto o presente procedimento para homologacgao e ratificacdo por esta
Presidéncia.

Atenciosamente.

Camara Municipal de Palmital, 07 de agosto de 2023.

: Frdiowea Oloct,
INDIANARA DE A E
Técnica Legislativa
Presidente da Comissao de Licitacao

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

PROCEDIMENTO DE LICITACAO N° 019/2023
DISPENSA DE LICITACAO N° 09/2023

OBJETO: Contratacdo de servicos técnicos de avaliagao mercadoldgica de terreno urbano,
para fins de aquisicdo de imével, visando atender as necessidades da Camara Municipal de

Palmital, Estado do Parana.

VALOR TOTAL: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).
PRAZO DE VIGENCIA: 03 meses.

PAGAMENTO: Mediante apresentacao da respectiva Nota Fiscal.

CONTRATADA:

SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - CNPJ 23710246000152
LEONARDO MOCCELLIN ZUFFO - ENG. CIVIL - CREA PR 148662/D - representante legal

DOTAGCAO ORCAMENTARIA:

01.031.0101.2001 - Manutencao de Atividades do Legislativo
3.3.90.39.00.00 - Outros servicos de terceiros - Pessoa Juridica
0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de Dispensa tem fundamento no artigo 24, inciso
Il, da Lei n. 8666/93, bem como Parecer Juridico, que embasam esse processo.

Camara Municipal de Palmital, 08 de agosto de 2023.

’
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ZKANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO
Vereador - Presidente

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 3657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana



CNPJ: 77.778.660/0001-22

HOMOLOGAGAO

PROCEDIMENTO DE LICITAGAO N° 019/2023
DISPENSA DE LICITAGAO N° 09/2023

OBJETO: Contratacdo de servicos técnicos de avaliagdo mercadolégica de terreno urbano,
para fins de aquisicao de imével, visando atender as necessidades da Camara Municipal de

Palmital, Estado do Parana.

Com fundamento nas informacoes constantes no Processo Licitatério n° 019/2023,
ante as justificativas que se embasam no Art. 24, Inciso Il, da Lei Federal n® 8.666/93, o
Presidente da Camara Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de licitacao para a
contratacido supramencionada, tendo como contratada a empresa SMZ ARTEFATOS DE
CIMENTO LTDA - CNPJ 23710246000152 representante legal LEONARDO MOCCELLIN ZUFFO

- ENG. CIVIL - CREA PR 148662/D.

Para a efetivacio da presente dispensa levou-se em conta a necessidade de
publicidade e transparéncia dos atos administrativos, visando o atendimento ao interesse

publico.

Camara Municipal de Palmital, 08 de agosto de 2023.
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NTONIO CHADO DE JESUS FILHO
Vereador - Presidente

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 3657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana



CNP.J: 77.778.660/0001-22

RATIFICACAO

PROCEDIMENTO DE LICITAGAO N° 019/2023
DISPENSA DE LICITAGAO N° 09/2023

OBJETO: Contratacido de servicos técnicos de avaliacdo mercadolégica de terreno urbano,
para fins de aquisicao de imével, visando atender as necessidades da Camara Municipal de
Palmital, Estado do Parana, conforme art. 24, inciso Il da Lei 8.666/93.

A documentacao referente ao Procedimento Licitatério n® 019/2023, Dispensa de
Licitacdo n°® 09/2023, atende a todos os requisitos do Artigo 24, Inciso Il, da Lei 8.666/93.

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais adotadas para a Dispensa de
Licitacdo n® 08/2023, e determino que seja procedida a contratacdo supramencionada junto
a empresa SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - CNPJ 23710246000152 representante legal
LEONARDO MOCCELLIN ZUFFO - ENG. CIVIL - CREA PR 148662/D.

Encaminhe-se para publicacdo e demais providéncias legais.

Camara Municipal de Palmital, 08 de agosto de 2023.

- p
//l’/ A / A g e,
’ANTONIO'MACHADO DE JESUS FILHO

Vereador - Presidente

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 3657-1277
CEP: 85270-000 - Palmital - Parana



DIARIO OFICIAL ELETRONICO

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ 77.778.660/0001-22

PALMITAL/ PARANA, TERCA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023
ANO 2023 - EDICAO N° 344 - PAGINA 01

HOMOLOGACAO

PROCEDIMENTO DE LICITACAO N° 019/2023
DISPENSA DE LICITACAO N° 09/2023

OBJETO: Contratacio de servicos técnicos de avaliagdo mercadolégica de terreno urbano, para
fins de aquisicdo de imével, visando atender as necessidades da Camara Municipal de Palmital,

Estado do Parana.

Com fundamento nas informacdes constantes no Processo Licitatdrio n® 019/2023, ante
as justificativas que se embasam no Art. 24, Inciso Il, da Lei Federal n® 8.666/93, o Presidente
da Camara Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de licitacdo para a contratacdo
supramencionada, tendo como contratada a empresa SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA -
CNPJ 23710246000152 representante legal LEONARDO MOCCELLIN ZUFFO - ENG. CIVIL - CREA

PR 148662/D.

Para a efetivacio da presente dispensa levou-se em conta a necessidade de publicidade e
transparéncia dos atos administrativos, visando o atendimento ao interesse publico.

Camara Municipal de Palmital, 08 de agosto de 2023.

ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO
Vereador - Presidente

Diéario Oficial Eletrénico em conformidade com a
Lei Complementar Estadual n* 137/2011 e
Lei Municipal n°® 1.124/2019

Este documento pode ser verificado no endereco eletrénico
http://cam almital. pr.gov.br/diariocoficial/in
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DIARIO OFICIAL ELETRONICO

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNP] 77.778.660/0001-22

PALMITAL/PARANA, TERCA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023
ANO 2023 - EDICAO N° 344 - PAGINA 02

RATIFICACAO

PROCEDIMENTO DE LICITAGAO N° 019/2023
DISPENSA DE LICITAGAO N° 09/2023

OBJETO: Contratacdo de servigos técnicos de avaliagao mercadolégica de terreno urbano, para
fins de aquisicdo de imédvel, visando atender as necessidades da Camara Municipal de Palmital,

Estado do Parana, conforme art. 24, inciso Il da Lei 8.666/93.

A documentacdo referente ao Procedimento Licitatério n® 019/2023, Dispensa de
Licitacdo n° 09/2023, atende a todos os requisitos do Artigo 24, Inciso I, da Lei 8.666/93.

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais adotadas para a Dispensa de
Licitacdo n°® 08/2023, e determino que seja procedida a contratagdo supramencionada junto a
empresa SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - CNPJ 23710246000152 representante legal
LEONARDO MOCCELLIN ZUFFO - ENG. CIVIL - CREA PR 148662/D.

Encaminhe-se para publicacdo e demais providéncias legais.

Camara Municipal de Palmital, 08 de agosto de 2023.

ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO
Vereador - Presidente

Diario Oficial Eletrénico em conformidade com a
Lei Complementar Estadual n® 137/2011 e
Lei Municipal n® 1,124/2019

Este documento pode ser verificado no enderego eletrdnico
http:/ /camarapalmital. pr.gov.br/diariooficial/index
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL
HOMOLOGACAO

HOMOLOGACAO

PROCEDIMENTO DE LICITACAO N° 019/2023
DISPENSA DE LICITACAO N° 09/2023

OBJETO: Contratagdo de servigos técnicos de avaliagdo
mercadolégica de terreno urbano, para fins de aquisicio de
imdvel, visando atender as necessidades da Camara Municipal
de Palmital, Estado do Parana.

Com fundamento nas informagdes constantes no Processo
Licitatério n® 019/2023, ante as justificativas que se embasam
no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93, o Presidente
da Cimara Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de
licitagdo para a contratagio supramencionada, tendo como
contratada a empresa SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO
LTDA - CNPJ 23710246000152 representante legal
LEONARDO MOCCELLIN ZUFFO - ENG. CIVIL — CREA
PR 148662/D.

Para a efetivacdo da presente dispensa levou-se em conta a
necessidade de publicidade e transparéncia dos atos
administrativos, visando o atendimento ao interesse publico.

Cémara Municipal de Palmital, 08 de agosto de 2023.

ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO
Vereador — Presidente

Publicado por:
Jairo Jose Menezes
Cédigo Identificador:3BAE240F

Matéria publicada no Didrio Oficial dos Municipios do Parana
no dia 09/08/2023. Edicdo 2832

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cddigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/




ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL
RATIFICACAO

RATIFICACAO

PROCEDIMENTO DE LICITACAO N° 019/2023
DISPENSA DE LICITACAO N° 09/2023

OBJETO: Contratagdo de servigos técnicos de avaliagio
mercadologica de terreno urbano, para fins de aquisicio de
imovel, visando atender as necessidades da Cimara Municipal
de Palmital, Estado do Parand, conforme art. 24, inciso II da
Lei 8.666/93.

A documentagdo referente ao Procedimento Licitatorio n°
019/2023, Dispensa de Licitagio n°® 09/2023, atende a todos os
requisitos do Artigo 24, Inciso I, da Lei 8.666/93.

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais adotadas
para a Dispensa de Licitagdo n® 08/2023, e determino que seja
procedida a contratagdo supramencionada junto A empresa
SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - CNPJ
23710246000152 representante legal LEONARDO
MOCCELLIN ZUFFO - ENG. CIVIL — CREA PR 148662/D.

Encaminhe-se para publicagdo e demais providéncias legais.
Cédmara Municipal de Palmital, 08 de agosto de 2023.

ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO
Vereador — Presidente

Publicado por:
Jairo Jose Menezes
Cédigo Identificador:3EE1 AD68

Matéria publicada no Diério Oficial dos Municipios do Parana
no dia 09/08/2023. Edigdo 2832

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cédigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com,br/amp/




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 013/2023
PROCESSO LICITATORIO N° 019/2023
DISPENSA DE LICITACAO N° 09/2023

OBJETO: CONTRATAGAO DE SERVIGOS TECNICOS DE AVALIAGAO MERCADOLOGICA DE
TERRENO URBANO, PARA FINS DE AQUISICAO DE IMOVEL, VISANDO ATENDER AS
NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL, ESTADO DO PARANA.

A CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL, ESTADO DO PARANA, pessoa juridica de direito
publico, inscrita no CNPJ n° 77.778.660/0001-22, com sede e foro na Rua Moisés Lupion, N°
1035, na cidade de Palmital, Estado do Parana, neste ato representada por seu Presidente
vereador ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO, brasileiro, divorciado, portador da CI/RG n°
6.530.994-7 SESP/PR e inscrito no CPF n° 592.758.209-53, residente e domiciliado na Rua
Orlando de Souza Leal, s/n°, Vila Verde, no Municipio de Palmital, Estado do Parana, CEP

85.270-000;

Em face da classificacdo das propostas apresentadas na Dispensa de Licitagdo em
epigrafe, conforme Justificativa de Dispensa de Licitacdo, Parecer Juridico e Termo de
Homologagdo e Ratificagdo assinado pelo Presidente da Camara Municipal de Palmital;

Resolve firmar Contrato Administrativo com a empresa, SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO
LTDA, pessoa juridica, com sede na Rodovia PRC 158, KM 477, comunidade Campina, na cidade
de Chopinzinho, Estado do Parana, inscrita no CNPJ n°® 23.710.246/0001-52, neste ato
representada por seu representante legal, engenheiro civil LEONARDO MOCCELLIN ZUFFO,
brasileiro, portador da CI/RG n°® 8.511.556-1 SESP/PR, inscrito no CPF n°® 059.046.049-80 e
CREA PR 148662/D, resolvem celebrar o presente contrato, com fundamento legal na Lei
8.666/93 e demais normas aplicaveis a espécie, ao qual as partes sujeitam-se a cumprir,
mediante as seguintes clausulas e condiges:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O objeto deste instrumento € a contratacao de servicos técnicos de avaliagdo mercadolégica
de terreno urbano, para fins de aquisi¢do de imével, visando atender as necessidades da
Camara Municipal de Palmital, Estado do Parana, conforme especificacdes estabelecidas no

presente instrumento e no Termo de Referéncia.

s de execucdo dos servicos, das condicoes de pagamento, obrigagoes

A disciplina das condicoe
mo de Referéncia, documento

da contratada e obrigacdes da contratante estéo previstas no Ter
que integra o presente instrumento, como se nele estivesse transcrito.

CLAUSULA SEGUNDA - DA DOTAGAO ORGAMENTARIA

E-mail: camarapalmital mail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana

{ Documento assinado dighaimente conforma WP v 3200.3/3001

. que institul a Inf{autl;;tﬁ}; de Chaves Pablicas 8r551-§e-ira - ICF—B;';;;{L'E

B

.

-~

e



CNPJ: 77.778.660/0001-22

A despesa com a execugdo do contrato decorrente do presente instrumento, correra por conta
da dotagdo: 01.031.0101.2001 - Manutencdo de Atividades do Legislativo; 3.3.90.39.00.00 -
Outros servicos de terceiros - Pessoa Juridica; 0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro

(Descentralizados).
CLAUSULA TERCEIRA - DA CONTRATAGAO E EMISSAO DE NOTA DE EMPENHO

A contratacdo sera realizada de acordo com as disposicbes do presente instrumento, do Termo
de Referéncia e a execugio serd iniciada ap6s o envio da Nota de Empenho ao Contratado, nos

termos do item 6 do Termo de Referéncia.

A Nota de Empenho deverd ser solicitada, pelo Fiscal do Contrato, ao Departamento
Financeiro. O preco a ser empenhado devera constar expressamente do pedido de empenho
e devera observar o preco registrado no presente instrumento. A Nota de Empenho sera

enviada no endereco de e-mail da Contratada.

A partir do recebimento da Nota de Empenho, comeca o prazo para cumprimento das
obriga¢des da Contratada.

A Contratada devera manter durante toda a execugio da contratagao, em compati bilidade com
as obrigacdes assumidas, todas as condigdes de habilitacéo e qualificacdo exigidas na licitagdo.
CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA

O Contrato Administrativo tera vigéncia de 3 (trés) meses, a contar da data da publicagdo no
Diario Oficial Eletrénico da Camara Municipal de Palmital.

0 prazo de execugdo do objeto do contrato devera obedecer ao disposto no subitem 6.7 do
Termo de Referéncia.

CLAUSULA QUINTA - DO VALOR DO CONTRATO ADMINISTRATIVO

O valor total do presente contrato é de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), conforme
tabela abaixo:

Item Descrigdo Valor do servico
AVALIACAO DE IMOVEL URBANO SITUADO NA RUA MOISES LUPION, 1055,
i CENTRO DO MUNICIPIO DE PALMITAL, ESTADO DO PARANA. LOTE N°01-A R$ 2.400,00
PARTE, QUADRA N° 47, TERRENO MEDINDO 11 METROS FUNDO/FRENTE E 20 Pae
METROS NAS LATERAIS, TOTALIZANDO 220 M. MATRICULA N° 10.330

CLAUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO

O prazo para pagamento sera de 5 (cinco) dias Gteis, contados do recebimento definitivo, pelo
servidor designado a atuar como Fiscal de Contrato.

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Molsés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 336571277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

A Nota Fiscal devera ser apresentada em até 5 (cinco) dias (teis apds a entrega do laudo
técnico de avaliag3o.

Se houver erro na apresentacio da Nota Fiscal/Fatura ou dos documentos pertinentes a
contratacio, ou, ainda, circunstancia que impega a liquidagdo da despesa, o pagamento ficara
pendente até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipétese, o prazo
para pagamento iniciar-se-4 ap6s a comprovacio da regularizagdo da situacdo, nao

acarretando qualquer dnus para a Contratante.

O pagamento seré efetuado por meio de Ordem Bancaria de Crédito, mediante deposito em
conta corrente, na agéncia e estabelecimento bancério indicado pela Contratada, ou por outro

meio previsto na legislagdo vigente.

Sera considerada como data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem
bancéria para pagamento.

A Contratante ndo se responsabilizaré por qualquer despesa que venha a ser efetuada pela
Contratada, que porventura ndo tenha sido acordada no Contrato Administrativo.

CLAUSULA SETIMA - DA FISCALIZAGAO

A execucio do contrato sera gerida e fiscalizada, bem como o objeto sera recebido, por
servidor nomeado nos termos da Portaria n° 12, de 09 de janeiro de 2023, e eventuais
alteracBes, ou outras normativas que vierem a substitui-las, expedidas pela Camara Municipal

de Palmital.

Ao Fiscal do contrato ficam designadas as seguintes atribui¢des:
e Verificar se o valor discriminado na Nota Fiscal é o contratado, antes de remeté-la ao

Departamento Financeiro.
e Notificar o Gestor do contrato caso identifique qualquer irregularidade para eventual
instauragdo de procedimento administrativo para aplicacao de penalidade.

A fiscalizagdo de que trata esta clausula ndo exclui nem reduz a responsabilidade da
Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de
imperfeicdes técnicas, vicios redibitérios, ou emprego de material inadequado ou de
qualidade inferior e, na ocorréncia desta, nao implica em corresponsabilidade da Contratante
ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei n° 8.666, de 1993.

O Fiscal do contrato anotara em registro préprio todas as ocorréncias relacionadas com a
execucdo do mesmo, indicando dia, més e ano, bem como o nome dos empregados
eventualmente envolvidos, determinando o que for necessério 3 regularizagdo das faltas ou
defeitos observados e encaminhando os apontamentos a autoridade competente para as

providéncias cabiveis.
CLAUSULA OITAVA - DAS INFRAGQOES E DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

E-mail: camarapalmitalpr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33857-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ1 77.778.660/0001-22

A Contratada que descumprir quaisquer das clausulas ou condigdes do presente Contrato
ficard sujeita as penalidades previstas na Lei 8.666/1993, observando-se o direito ao

contraditério e a8 ampla defesa.

Nos termos do art. 87 da Lei 8.666/1993, pela inexecugdo total ou parcial deste contrato, a
Contratada, garantida a defesa prévia, ficara sujeita as seguintes sancdes:

* Adverténcia.

e Multa Moratéria de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso, até o limite de 40
(quarenta) dias, correspondentes a 20% (vinte por cento), sobre o valor da Nota de
Empenho pelo descumprimento dos prazos estabelecidos para a entrega do objeto.

Multa Compensatéria de 30% (trinta por cento) do valor total da Nota de Empenho, pela
injustificada inexecugdo total do objeto deste Termo de Referéncia.
Suspensdo temporaria de participagdo em licitagdo e impedimento de contratar com a

Administracdo, por prazo ndo superior a 2 (dois) anos.
Declaragio de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica

enquanto perdurarem os motivos determinantes da punicdo ou até que seja promovida
a reabilitacio perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade, que sera
concedida sempre que a licitante vencedora ressarcir a Administracao pelos prejuizos
resultantes e apés decorrido o prazo da sangdo aplicada com base no subitem anterior.

A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sangges.

A entrega de objeto em desacordo com o Termo de Referéncia ndo descaracteriza a mora, que
continuara sendo contada sem interrupc¢do até a entrega de objeto adequado ao especificado

pela Administragio no Termo de Referéncia.

Comprovado o impedimento ou reconhecida forga maior, devidamente justificado e aceito
pela Camara Municipal de Palmital, a Contratada ficara isenta das penalidades mencionadas.

A multa, aplicada apés regular procedimento instaurado por despacho e julgado pelo
Presidente da Camara Municipal de Palmital, sera cobrada administrativamente deduzindo-se
do valor de Faturas pendentes, e ndo sendo suficiente, o valor podera ser inscrito como Divida

Ativa e cobrado judicialmente.

A instauracdo de procedimento para apuragdo de penalidade suspendera o prazo para
pagamento de eventual fatura pendente.

Nenhuma penalidade serd aplicada & contratada sem que lhe seja dada oportunidade de
defesa e apresentagdo de sua versdo dos fatos e justificativas, garantindo-se o contraditério e
a ampla defesa.

O procedimento para aplicagdo de penalidade sera instruido pelo Gestor do Contrato e se dara

da seguinte maneira:
e O Fiscal do Contrato enviara relatério ao Gestor do Contrato, onde indicara as eventuais

falhas e circunstancias, solicitando providéncias.

E-mail: camarapaimitalpr@gmail.com
Rua Moisés Luplon, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277
CEP: 85270-000 - Paimital - Parané
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ; 77.778.660/0001.22

o Autorizado pela Presidéncia, o Gestor do Contrato notificard a contratada para se

defender.
Apresentada a defesa, o Gestor do Contrato encaminhara relatorio & Presidéncia da

Camara Municipal, que entdo decidira pela aplicacdo ou n3o da penalidade, assim como

a medida da incidéncia.
Ap6s a aplicacdo de quaisquer das penalidades previstas, far-se-a a comunicagao escrita

4 empresa e publicagio no Didrio Oficial Eletr6nico da Camara e Diério Oficial dos
Municipios do Parané (exceto no caso de adverténcia), constando o fundamento legal da
punicio, informando ainda que o fato sera registrado em cadastro correspondente,

CLAUSULA NONA - DAS ALTERAGOES CONTRATUAIS

Eventuais alteragdes contratuais reger-se-3o pela disciplina do artigo 65 da Lei n® 8.666, de
1993.

A Contratada ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢des contratuais, os acréscimos ou
supressdes que se fizerem necessarios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor

inicial atualizado da contratagdo.

As supressées resultantes de acordo celebrado entre os contratantes poderao exceder o limite
de 25% (vinte e cinco por cento).

CLAUSULA DEZ - DA RESCISAO CONTRATUAL

$30 motivos para a rescisdo do presente Contrato as hipdteses previstas na legislacdo correlata
aos contratos administrativos, especialmente as previsdes do art. 78 da Lei n° 8.666, de 1993.

Os casos da rescisdo contratual serdo formalmente motivados nos autos, assegurado o
contraditério e a ampla defesa.

Em caso de rescisio deste contrato sera obedecido ao que estabelecem os arts. 79 e 80, da Lei
n° 8.666/93, no que couberem.

CLAUSULA ONZE - DAS MEDIDAS ACAUTELADORAS

Consoante o artigo 45 da Lei n° 9.784, de 1999, a Administragcdo Publica podera
motivadamente adotar providéncias acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, como
forma de prevenir a ocorréncia de dano de dificil ou impossivel reparagao.

CLAUSULA DOZE - DOS ANEXOS E DOS CASOS OMISSOS

Fazem parte do presente contrato como se nele tivessem transcritos: Termo de Referéncia,
bem como quaisquer informagdes prestadas por escrito pelo Prestador com prego registrado.

E-malil: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Molsés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 336571277
CEP: 85270-000 - Palmital - Parand

Ass.:@/

5
\
H

gitalmente conforme MP i 2.200-2/2001, que institul a Infraestrutura d

e Chaves Piblicas Brasileira- ICP-Brasil |

-

; Documento assinado di

-

—

-~

-



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ; 77.778.660/0001-22

Nos casos omissos aplicar-se-3o as disposi¢des constantes da Lei n° 8,078, de 1990 - Cddigo
de Defesa do Consumidor, Lei Complementar n® 123, de 2006, e da Lei n° 8. 666, de 1993,

subsidiariamente.

CLAUSULA TREZE - DA PUBLICAGAO

Incumbird a Contratante providenciar a publicagdo do extrato deste Contrato no Diario Oficial
Eletrénico da Camara Municipal de Palmital e no Diario Oficial dos Municipios do Parana, até
o quinto dia Gtil do més seguinte ao de sua assinatura.

CLAUSULA QUATORZE - DO FORO

O foro para dirimir questdes relativas ao presente instrumento sera o da Comarca de Palmital,
Estado do Parand, com exclusdo de qualquer outro.

E assim, por estarem de acordo, ajustados e contratados, ap6s lido e achado conforme, as
partes a seguir firmam o presente Contrato em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, para um

s6 efeito.

Camara Municipal de Palmital, 08 de agosto de 2023.

TR, 2507 JANTONIO MACHADO
GITALMENTE  DE JESUS FILHO
. 592.758.209-53

ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO
PRESIDENTE
CONTRATANTE

SMZ ARTEFATOS DE Assinado de forma digital por
SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO
CIMENTO LTDA:23710246000152

LTDA:23710246000152 Dados: 2023.08.12 09:11:54 -03'00"

SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA
LEONARDO MOCCELLIN ZUFFO
REPRESENTANTE LEGAL
CONTRATADO

TEST EMUNHAS
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CPE: \G 9.388. 159-33

Nome: Aline Ribeiro

CPF: 087.360.489-09

E-mail: Imital
Rua Molisés Lupion, 1035 - Fonu (42) 3557-1426 ) 36574777 1336571277

CEP: 85270-000 — Palmital - Parana
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

EXTRATO DO CONTRATO N° 013/2023

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL-PR.
CONTRATADO(A): SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA, pessoa juridica, com sede na Rodovia

PRC 158, KM 477, comunidade Campina, na cidade de Chopinzinho, Estado do Parana,
inscrita no CNPJ n° 23.710.246/0001-52, neste ato representada por seu representante
legal, engenheiro civii LEONARDO MOCCELLIN ZUFFO, brasileiro, portador da CI/RG n°
8.511.556-1 SESP/PR, inscrito no CPF n° 059.046.049-80 e CREA PR 148662/D

OBJETO: CONTRATACAO DE SERVICOS TECNICOS DE AVALIAGAO MERCADOLOGICA DE
TERRENO URBANO, PARA FINS DE AQUISICAO DE IMOVEL, VISANDO ATENDER AS
NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL, ESTADO DO PARANA.

DATA DO CONTRATO: 08 de agosto de 2023.

PRAZO DE VIGENCIA: 03 meses

VALOR TOTAL: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)

PAGAMENTO: Mediante a apresentacao de nota fiscal.

FORO: Comarca de Palmital, Estado do Parana.

Camara Municipal de Palmital, 08 de agosto de 2023.
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AN‘I%NIO MACHADO DE JESUS FILHO

Vereador-Presidente

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana
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EXTRATO DO CONTRATO N° 013/2023

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL-PR.

CONTRATADO(A): SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA, pessoa juridica, com sede na Rodovia
PRC 158, KM 477, comunidade Campina, na cidade de Chopinzinho, Estado do Parana, inscrita
no CNPJ n° 23.710.246/0001-52, neste ato representada por seu representante legal,
engenheiro civil LEONARDO MOCCELLIN ZUFFO, brasileiro, portador da CI/RG n° 8.511.556-1
SESP/PR, inscrito no CPF n° 059.046.049-80 e CREA PR 148662/D

OBJETO: CONTRATACAO DE SERVICOS TECNICOS DE AVALIACAO MERCADOLOGICA DE
TERRENO URBANO, PARA FINS DE AQUISICAO DE IMOVEL, VISANDO ATENDER AS
NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL, ESTADO DO PARANA.

DATA DO CONTRATO: 08 de agosto de 2023.

PRAZO DE VIGENCIA: 03 meses

VALOR TOTAL: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)

PAGAMENTO: Mediante a apresentacao de nota fiscal.

FORO: Comarca de Palmital, Estado do Parana.

Camara Municipal de Palmital, 08 de agosto de 2023.

ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO

Vereador-Presidente

Diario Oficial Eletrénico em conformidade com a
Lei Complementar Estadual n® 137/2011 e

cam almital.pr.gov.br/diariooficial /i
Lei Municipal n® 1.124 /2019
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL
EXTRATO DO CONTRATO N° 013/2023

EXTRATO DO CONTRATO N* 013/2023

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL-
PR.

CONTRATADO(A): SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO
LTDA, pessoa juridica, com sede na Rodovia PRC 158, KM
477, comunidade Campina, na cidade de Chopinzinho, Estado
do Parana, inscrita no CNPJ n® 23.710.246/0001-52, neste ato
representada por seu representante legal, engenheiro civil
LEONARDO MOCCELLIN ZUFFO, brasileiro, portador da
CI/RG n° 8.511.556-1 SESP/PR, inscrito no CPF n°
059.046.049-80 e CREA PR 148662/D .

OBJETO: CONTRATACAO DE SERVICOS TECNICOS DE
AVALIACAO  MERCADOLOGICA DE  TERRENO
URBANO, PARA FINS DE AQUISICAO DE IIgIOVEL,
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA
MUNICIPAL DE PALMITAL, ESTADO DO PARANA.
DATA DO CONTRATO: 08 de agosto de 2023.

PRAZO DE VIGENCIA: 03 meses

VALOR TOTAL: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)
PAGAMENTO: Mediante a apresentagdo de nota fiscal.
FORO: Comarca de Palmital, Estado do Parana.

Céamara Municipal de Palmital, 08 de agosto de 2023.

ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO
Vereador-Presidente

Publicado por:
Jairo Jose Menezes
Cadigo Identificador: AB5S9FAAOQ

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana
no dia 09/08/2023. Edigdo 2832

A verificacdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cddigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/



08/08/2023, 10:10 Mural de Licitagées Municipais

Detalhes processo licitatorio

dAnformagBes Gerals : - — ——
Entidade Executora  cCAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

Ano* 2023

Ne licitagdo/dispensa/inexigibilidade* 9

Modalidade* | processo Dispensa

Nimero edital/processo* 11972023

Recursos provenientes de organismos internacionais/muitilaterais de crédito
Instituigdo Financeira |

Contrato de Empréstimo !

Descrigdo Resumida do Objeto* | cONTRATACAO DE SERVIGOS TECNICOS DE AVALIAGAO MERCADOLOGICA DE
. TERRENO URBANO, PARA FINS DE AQUISIGAO DE IMOVEL, VISANDO ATENDER
AS NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL, ESTADO DO PARANA.

Dotagéo Orgamentaria* 1 0100101031010120013390390000

Prego méaximo/Referéncia de prego - ?2_400’00 a
R$*

Data Publicagdo Termo ratificacio . 08/08}&23
Data de Langamento do Edital

Data da Abertura das Propostas

Ha itens exclusivos para EPP/ME? ¥
Hé cota de participagio para EPP/ME? ™ Percentual de participagdo: 0,00
Trata-se de obra com exigéncia de subcontratagdo de EPP/ME? ¥
v

Ha prioridade para aquisi¢bes de microempresas regionais ou locais?

e

CPF: 6938815933 (Logout)

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/aml/DetalhesProcessoCompra.aspx
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